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IKTISAT DERGISI 

ISTANBUL ÜNIVERSITESI İKTİ SAT FAKÜLTES İ  
MEZUNLARI CEMIYETI YAYIN ORGANIDIR 

İ ktisaden zayı f bir millet fakrü sefaletten kurtulmaz; Kuvvetli bir medeniyete, re-
fah ve saadete kavuşamaz; içtimai ve Siyasi felâketie•cien yakas ını  kurtara ı naz. 

K. ATATI1RK 

C İ LT:IX 

S A Y I : 53 

KASIM 1968 

nah : 2.5 T.L. 

Yı ll ı k: 30-6 Ayl ı k: 15 TL. 

Sahibi : Cemiyet Adına OKTAY EMED 
Yaz ı  İş leri Müdürü : N İ HAT BATUR 

İ dare Müdürü : FARUK ÇEHRELI 
İ dare Yeri : Tünel Galip Dede Cad. No. 48/1 

Telefon : 44 04 36 . 49 89 03 
Bas ı ld ığı  yer : YEN İ Lİ K BASIMEV İ  

YAZI HEYETI : 
Istanbul IÇINDEKILER 
Fazl ı  AYVERDI 
Nihat BATUR 
Solmaz BURAL 
Faruk ÇEHRELI 
Mecit P İ RHASOĞ LU 

Zeki ERG İ NSU 
Ş emsettin GÜLER 
Atalay Ş AHINOĞ LU 
Esin KUYULULU 

R ı dvan YÜKSELEN 

Ankara 

İ mren AYKUT 
Oktay EMED 
Hamdi MEHTER 
Fahrettin TUNÇÖZ 
Meliha TURKAN 

2. Derginin Sesi 

3. Ekonomik Durum 	  Metin SUDAN 

i4. Ay ı n Ekonomik Olaylar ı  	 Faruk ÇEHRELI 

21. İş gücünün Kapitale Fiilen İş tiraki 	Eyüp KARADAYI 

23. Sigorta Murakabe Kanunu Tasar ı s ı  
Üzerine Görü ş meler 	  Reha BAVBEK 

27. Yat ı r ı mlar ı n ve Ihracat ın Teş viki 
ve Uygulama Esaslar ı  	  Yüksel B İ LGİ N 

30. Çekoslavakya D ış  Ticareti 	 Dr. Mehmet UÇAR 

34. Bizde Sosyalist Düzen Olabilir mi? 	 Osman ASAR 

38. Atatürkçülük ve Ba ğı ms ı zl ı k 	 Orhan BULDAÇ 
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DERGISI 

Ekonomik Durum 

Olaylar ı n Muhasebelendirilmesinde 
Karşı la şı lan Meseleler 

Metin StJDEN 

Muhasebeye konu te ş kil eden olay-
lar ın kay ı tlarda tesbiti ticari ve iktisadi 
bak ı mdan olduğu kadar hukukû yönden 
de önemlidir. 

Maddi ve gayr ı maddi mevcutlar ın 
para birimine çevrilmi ş  değ erleri muha-
sebenin ilkel maddelerini; de ğer hare - 
ketlerinin belirli bir usule uygun olarak 
ilgili hesaplara kaydedilip, toplanarak 
neticeler ç ı kar ı lmas ı  da muhasebeyi te ş -
kil eder. 

Anla şı ldığı  veçhile, muhasebe evvel-
emirde mevcutlar ın para birimine çevril-
miş  olmas ın ı  öngörmektedir. Hakikaten 
toplama i ş lemlerinin yap ı lmas ı  için ayn ı  
cinsten rakkamlar ın mevcudiyeti «dört 
i ş lem»in esaslar ı ndan biridir. 

Ancak, çoğu kez para birimine çevri-
lebilen mevcutlarm yan ında mâhiyetleri 
itibârile buna müsait olmayan, fakat ö-
nemi aslâ küçümsenmiyecek «alacak ve 
«borç»lar da vard ı r ki, gerek aktif ve ge-
rekse pasifte nazar ı  dikkate al ınmad ı kla-
r ı  takdirde, muhasebeden edinilecek neti- 

celer, hâkikât ı  ifâde etmekten uzak kal ı r-
lar. 

Kat'iyet arzeden k ı ymet hareketlerin-
de dâhi muhasebe ve hukuki görü ş  ara-
s ında görüş  ayr ı lıkları na tesâdüf edilmek-
tedir. Bu bak ı mdan, bir tak ım süb - 
jektif k ı ymet takdir ve tahminlerinin mu-
hasebe kay ı tlarına intikâlinin ve böylece 
hâkiki durumun ç ı kar ı lmas ın ın, bugün, 
için, mümkün olmadığı nı  söylemek icâb 
eder. 

Her ne kadar objektif bir k ı stas ve-
ya mutlâk hâkikâte ula ş tıran bir usul 
mevcut değ ilse de, s ı rf muhasebe naza-
riyesi bak ı m ından baz ı  meseleleri incele-
mek faydal ı  olacakt ı r. 

1. Tahakkuk eden bir olay ın muha-
sebeye intikâli 

Muhaseb çal ış malar ı nda, hâkiki veya 
hükmi ş ah ı slar aras ında kar şı lı klı  kı y-
met hâreketleri de tesbit ve tâkip edilir. 
Bu müessese d ışı  olaylar ı n muhasebelen-
dirilmesidir. Bu hareketler muvacehesin- 
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İ  K T İ  S A T 

de kar şı lı kl ı  «borçlar» ve «alacaklar» e-
sas unsuru te ş kil eder. Her «borç» bir 
«alacak» la kar şı landığı  gibi, tasfiyeleri 
aksi istikâmette k ıymet hareketlerini ge-
rektirir. Ço ğunlukla «alacak» bir varl ığı  
temsil eden k ı ymetin ifâdesidir. Tatbikat-
ta bunun mukâbili ba ş ka bir ş ah ı sta 
«borç» olarak görülür. Bununla beraber, 
konu ayn ı  olduğu halde, mal veya alacak 
kay ı tlar ı  alacakl ı  olduğu, yani varlığı  
kaydi bir değere dayand ığı  halde, mal ı  
veresiye sat ın alanda bu ayin olarak 
mevcut olduğu gibi, hakikatte bu k ıymet 
hareketi kar şı l ıklı  muhasebe kay ı tlar ına 
ayni anda da intikal edemez. Ş öyle ki; 
mal ı  veresiye satan ve alan bâhis konu-
su mal ın hakiki durumunu ayni ş ekilde 
tâkip edemezler. Veresiye bir muamelede 
mal üzerindeki «alacak-k ıymet» i «ayni - 
alacak» tan önce gelir. 

Bununla beraber «ayni-alacak» ta ay-
n ı  zamanda «alacak-k ıymet» i de mevcut-
tur. Bu hâreketi muhasebede, ancak pa-
ra birimi ile de ğ erlendiren bir vesikan ın 
mevcudiyeti ile tesbit ve kay ı t etmek 
mümkündür. Böylece, alaca ğ a konu te ş kil 
eden k ıymet, mevcudiyetinin d ışı nda tem-
sil ve tâkip edilebilir. 

Tâtbikatta, her ş eye ra ğmen bu hare-
ketler tam ve do ğ ru olarak ifâde ve tâ-
kip edilemediklerinden, bilhassa netice 
hesaplar ın ın ç ı karı lmas ında bir tak ım 
maharet isteyen düzeltmeleri icâb ettirir-
ler. İş te mahzur dolay ı s ı  ile bir alaca ğı , 
doğusunda ve tesviyesinde tâkip edebi-
len hukukçular ı n, mevcut görülen alaca-
ğı n kesinli ğ i üzerinde gerekli ve mümkün 
olan tedbirleri almalar ı  önemlidir. 

2. Muhasebelendirlmesi mümkün 
olan olaylar 

Gerek câri muhasebe usulü ve gerek-
se kanuni mevzuat her muhasebe kayd ı -
nı n muteber bir muhasebe vesikas ına is-
tinat etmesini emrederler. Halbuki, taraf- 

lar aras ında r ıza beyani ile tekemmül e-
den bir akit veya bir tazminat mevzuunu 
doğuran halin mevcudiyeti dolay ı s ı  ile 
doğ an bir alacak, her türlü muhasebe ve-
sikas ını n tanziminden önce hüküm ifade 
eder. Hattâ şu kadar ki, alaca ğı n mevcu-
diyeti tahakkuk etmi ş  olsa dâhi bir ta-
k ım usule müteallik formalitlerin ta-
mamlanmas ı  bir tarafa, al ı nan karar ın 
muhasebeye intikali için bile zaman ge-
çer. Bu bak ı mdan muhasebelendirme ha-
kiki durumu gecikme ile tâkip etmi ş  
olur. Diğer bir deyimle hâkikati zama-
n ı nda aksettiremez. Ayr ıca, usul, muha-
sebelenecek vesikan ın baz ı  hallerde res-
mi bir karara müstenit bir alacak veya 
para borcu olmas ını  gerektirir. Bu halde 
taraflar aras ı nda teati edilen mektuplar, 
her ne kadar, bir alaca ğı n doğumunu ta-
zammun etse dâhi, evrak ı  müsbite yeri-
ne kaim olacak, muteber vesikan ı n he-
nüz elde olmamas ı  sebebile muhasebe 
kay ı tlar ına hiç bir ş ey geçirilemez. Ör-
neğ in faturan ın, mal ı n sevkinden ve ka-
bulünden sonra tanzim ve gönderilmesi 
hâllerinde durum daha bârizdir. 

Para birimi ile ölçülmesi kabil olma-
yan fakat mal olarak tâyin edilen alacak-
larda, mal ın emsal fiyat ı  ile giri ş i yap ı  
larak, ç ıkışı n ın da ayni meblağı n aksi 
hesaplara geçirilmesi hallerinde emsal 
değer bir çâre olarak kabul edilse dâhi, 
yap ı lan bu muhasebe kay ı tlar ı , çoğu za-
man, hâkikati ifâde etmekten uzakt ı rlar. 

Ş ah ı s hesaplar ında borç ve alaca ğı n 
doğmas ı nda esas olan menfaatleri kar şı -
la ş an taraflar aras ında belli bir edimin 
doğmu ş  olmas ı d ı r. Bu edimin muhasebe-
lendirilmesi için usulen bir muhasebe ve-
sikas ının mevcudiyeti laz ı md ır. Ancak, 
edim para birimi ile ölçülebildi ğ i takdir-
de, ilgili kay ı tlar verilerek, muhasebelen-
dirilebilir. 

Tazminat gibi adli mercilerin vere-
cekleri kararlara mütevakk ıf bulunan ala- 
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DER G İ SIİ  

caklarda, hakiki durumu muhasebeye ak-
settirmek amac ı  ile verilecek kay ı tlar 
kat'i durumun meydana ç ıkmas ına kadar 
bir «tamir ve tazmin» alaca ğı  olarak he-
saplarda görülerek fayda sa'ğ larlar. Ni-
hai karar al ındığı nda, evvelce «tamir ve 
tazmin »alaca ğı  hüviyetinde bulunan ala-
cak «zarar ve ziyan» alaca ğı na inkilâp 
eder. 

Kat'iliğe yakın bir ihtimalle, karşı  
taraf ı n yüklenmek zorunda olduğu tazmi-
nat ve tâmir masraflar ı  ya nakit olarak 
ya da âynen kar şı lanabilir. Tazminat ve 
tâmir masraflar ı  tutar ın ı n henüz tesbit 
edilememiş  olmas ı  veya aynen kar şı lan-
mas ı  mukarrer olduğu hâlerde, muhase-
be kay ı tlar ı  tâkribi meblağ lar üzerinden 
muvakkaten verilebilir. Zira, gerçekle şen 
olayla beraber borçlu da mevcuttur. Ger-
çek durumun muhasebeye kayd ında meb-
lağ lar titizlikle hesaplanmal ıdır. 

3. Ş ahıslar arasında ticari münâse-
betlerde borç ve alacak kay ı tlarının itfâs ı  
için gerekli şartlar. 

Genel olarak ticari münasebetlerden 
doğan muhasebe kay ı tları  birimi üzerin-
den tanzim edilmi ş  vesikalara istinâden 
muhasebelendirilir. Kar şı lıklı  kayı tlarda 
bir «alacak-borç» un itfas ı  nâkden iş lem 
gördüğü takdirde nihâi olarak gerçekle-
ş ir. Senetlerin cirosu veya alaca ğı n devri 
gibi nakde taallük etmeyen hallerde 
edimin yerine getirildi ğ i düşünülse dahi, 
alacağı n tamamen tasfiyesi nâkdin tahsi-
line kadar muallâkta kal ır. Câri hesap 
mevcut olduğu takdirde kar şı lıklı  borç ve 
alacaklar ın birbirlerine mahsubu yap ı la-
cağı ndan mutab ık kal ınan her kay ı t borç-
alacak durumunun do ğmasına yarayaca ğı  
gibi itfâ edildi ğini de gösterebilir. Câri he 
saptaki devaml ı lık hesab ın nihâi olarak 
kesilmesi anında kesinlik arzedebilir. 

Mal olarak tesviye edilen alacaklar ın 
muhasebelendirilmesi oldukça güçlük ar-
zeder. Zirâ para birimi ile olaylar tesbit  

edilmediğ i cihet:e verilecek kay ı tlar em-
sal değerle yakla şı k olarak verilecek, ka-
lite de ğ iş iklik eri, fiyat temevvü ş lri gibi 
esasl ı  faktörlerin sebeb olduklar ı  farklar 
muhasebede görünmeyecektir. 

Eğer alacak bütün talep ve takiplere 
rağmen tahsil edilemiyorsa ve ileride da-
hi borçlunun her hangi bir mevcudat ı  ile 
takas etmek imkan ı  yoksa, hakiki duru-
mun hesaplarda gösterilmesi için, «Kâr 
ve Zarar» hesab ı na borç verilerek tasfi-
ye edilmelidir. 

Tabiat' ile netice hesab ına nakli gere-
ken bir alaca ğı n «tahsil edilme imkans ız-
l ığı » vasfın ın tevsiki için kanuni takiba-
t ın yap ı lıp durumu tesbit eden muteber 
belgelerin edinilmesi laz ımdır. 

Bununla beraber, borcun tasfiyesi 
sadece kay ı tlarda olmu ş tur. Kanunun ve 
muhasebe usullerinin bah ş ettiğ i imkan-
lardan faydalan ı l ıp o günkü hakiki duru-
mun muhasebede tesbitine çal ışı lmış t ır. 
$u kadar ki; borçlunun ödeme imkan-
lanm kazanmas ı  tâsfiye edilen alaca ğı  
diriltebilir ve bu kerre normal olarak ö-
deme suretile kapat ı lacak hesap kâr za-
rar hesaplar ı nda, ilkinin aksine, alacak-
landı rı lır. Bu kâr hâkikaten edinilmi ş  bir 
kâr mâhiyeti arzetmez. Sadece evvelce 
gösterilen zarar kayd ının iptâlinden iba-
rettir. Alacak «tahsil edilme imkans ızh-
ğı » kar şı s ında müessesenin öz varl ığı ndan 
ödenerek, mevcudatta eksilme meydana 
getirilmiş , bilahare tahsil edilmekle mev-
cudataki eksilme telâfi edilmi ş tir. 

4. Olayrı  geç veya erken aksettiren 
muhasebe kayıtları  

Ş ahı s hesaplar ında görülen bir ala-
cak kayd ı , borçlu taraf ından alacakl ıya 
devredilerek tasfiye edilmesi gereken bir 
mevcudat ı  ifâde eder. Bu de ğer ne za-
man borçlunun mâmelekinden ç ıkıp ala-
cakl ının mamelekine ilave edilecektir? 
Borç nâkden ödendiğ i vakit mi? Borca 

— 5 -- 

pe
cy

a



mukâbil verilen senetlerin kabulünde mi? 
Avans olarak yap ı lan ödemelerde karar-
laş tırı lan iş in tamamlanmas ında m ı ? Ma-
la ait evrak ın yetkili bankaya tevdiinde 
mi? Malların sevkinde mi?  ve teslim 
al ı nıp kontrol edildikten sonra kabulün-
de mi?... 
Bu sorular sadece alacak ı lyı  ilgilendirse-
lerdi, belki kay ı tlarda tek tarafl ı  bir pren-
sip karar ı , çözüme imkân verebilirdi. 

Halbuki borçlu ve alacakl ı  durumda 
bulunan ş ah ı slar ı n muhasebelerinde ve-
recekleri kay ı tlar kendi bak ımılatrından 
gerçeğ i ifâde eder niteliktedir. Örne ğ in, 
satt ığı  mala ait faturay ı  tanzim edip al ı -
c ıya göndern bir firma, mal ç ıkışı nı  ka-
yı tları nda gösterip, al ı cı yı  borçland ıra. 
cakt ır. O anda al ı c ının muhasebesine hiç 
bir kayı t geçmeyeceğ i gibi, malı  teslim 
aldığı nda dâhi, faturan ın henüz al ınma-
mas ı  veya mal ın kontrolu gibi sebeblerle 
kay ı t gecikecektir. Mal ın kabul edilme-
yip iadesi keyfiyeti durumu daha da güç-
leş  tirir. 

Bununla beraber, usulen alacak ta-
hakkuk etti ğ inde kay ı t verilmesi esast ı r. 
Ş ah ı slar aras ında kayı tların murtabaka-
t ını  temin için durumun kar şı lıklı  mektup 
larla tesbit edilmesi faydal ı  olmakta ve 
posta süresi hâriç, önemli surette kay ı t 
beraberliğ i imkanı  kazan ı lmaktad ı r. 

Genel olarak, muhasebe vesikas ı  teş -
kil eden, sat ıcının gönderip al ı c ının ald ı -
ğı  faturan ın ilgili hesaplara intikâli için 
mukabil hesab ı  mal olan «borç» kayd ı  
ş ahı s hesab ına verilen «alacak» ile kar şı -
lamr Bu duruma göre, mal veya para 
evvelce verilmi ş  ve alınmış  bulunuyorsa 
muhasebenin, olay ı  gecikerek tâkip et-
mi ş  olduğu söylenbilir. Mallar iade edil-
diğ i takdirde borçlu durumda olan al ıcı  
aldığı  evraka istinaden muhasebesine ka-
y ı t vermi ş  ise ters kay ı t vererek ilk du-
rumunu muhafaza eder. Pe ş in ödeme ba-
his konusu olduğunda, mal bedeli evevl-
ce ödenmiş  olduğundan mallar ı n kâbulu 
ile hesap tâsfiye edilir. Sat ı cı  da ise, an-
laş madaki hususlara göre, ald ığı  peş inat' 
gösteren al ıcıya ait «alacak» kayd ın ın  

'K TIS A T 
mallar ın kabulü alacalk ı  tarafından bil- 
dirldikten sonra tâsfiye edilmesi gerekir. 

Satış a haz ır mallar ı  tesbit bak ımın-
dan, henüz teslim edilmeden ç ı k ışı  yap ı l-
mas ı  faydal ı  görülen mallar bahis konu-
su olduğunda muhtelif hal tarzlar ı  tatbik 
edilmektedir. Muhasebe müfredath ola-
rak tutuluyorsa mal ı n teslimi ile sat ı cı -
ların hesab ından ç ıkış  mağaza hesab ına 
alış  fiyat ı  üzerinden giri ş i yap ı l ı r. Bun-
dan sonra olaylar s ıras ı  ile muhasebeye 
intikal etirilerek alaca ğı n tasfiyesine ka-
dar tâkib edilir 

Anla ş maya bağ lanan baz ı  hallerde, 
al ı cı  kendisine sat ı cının tatbik etmekte 
olduğu düşük fiyat, reklam, sat ış ta ön-
celik gibi özellikler dolay ı s ı  ile muayyen 
bir mikdar ın üstünde mal alma taahhü-
dü alt ı na girmiş  bulunabilir. Bu taahhüt 
tazminât mükellefiyeti ile de sa ğ lamlaş -
t ı rı lmış  ise, bilhassa al ı c ı  için, hayati ö-
nemi haizdir. Tatbikâtta, giri ş ilen bu 
nev'i taahhütlerin muhasebelendirilmesi 
oldukça güçtür. Bâhusus taahhüt edilen 
al ım mikdarı  para birimi üzerinden de-
ğ il de mal mikdar ı  (ton, m2 , vb.,) olarak 
tesbit edilmi ş se güçlük yerini imkans ı z-
lığ a b ırakır ve muhasebe d ışı  iş lemleri 
gerektirir. 

Al ım-sat ım anla ş malar ında mal be-
delinin tesviyesinden gayri tazminat ş art-
ları  yukarıda belirtildiğ i gibi senedin ö-
denmesinden de önemli baz ı  neticelere 
yol açabilir. Ş artlar ı n tahakkukuna ka-
dar borç mvcut olmamakla beraber, muh-
temel bir durum vard ır. Bu sebeble taah-
hütlerin mutlaka para birimi ile ifade-
lendirilip, muhasebede bir naz ım hesap-
ta tespit edilerk al ım-sat ı mlara paralel 
olarak takip ve kay ı t edilmesi faydal ı dı r. 

Menkul ve gayrimenkul kira anla ş -
malarında durum değ iş iklik . arzeder 
Kontrato ancak mevcut oldu ğunu belir-
ten hat ıra kaydı  ile muhasebelendirilen, 
bunun d ışı nda metninde yaz ı lı  kira meb-
lağ larına veya tazminat ş artlar ına istinâ-
den muhasebelenecek bir vesika olmad ı -
ğı ndan, taraflarca taahhüt edilen edim 
ne hesaplarda ve ne de bilânçoda görü- 
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lür. Buna rağmen kontrato şah ı slar için 
büyük bir önemi hâizdir. Kirac ı  duru-
munda bulunan ticari müessese, r ızas ı  
hilafına gayr ımenkulu terk zorunda kal ı r-
sa, büyük mali külfetlerle kar şı la ş acağı  
gibi, müş teri kültesi temini, mallar ı nı  ye-
ni iş yerinde pazarlama ve benzeri güçlük-
leri de yenmek zorundad ı r. Kira kontra-
tosunda öngörülen ş artlar gayr ı menkulün 
muayyen bir müddet belirli bir kira be-
deli ödemesi kar şı lığı nda kirac ıya tesli-
min ve bu süre içinde kirac ı  kabul etmi ş  
olduğu hususlarda vazgeçip kiralanan ye-
ri terketse dâhi kiras ı nı  malsahibine ö-
demeğ i taahhüt etti ğ i cihetle yüklenilmi ş  
bir taahhüt ve bunun neticesi bir borç 
mevcuttur. Ş arta ba ğ lı  bir tediyenin ya-
pı lmas ı  taahhüdü muhasebeye intikal et-
tirilmediğ inden, borçlu durumun mevcu-
diyeti, ölüm, iflas vesaire gibi sebeblerle 
meydana gelen durumlarla belli olmakta-
dı r. 

Kiras ı  kontrato süresi için pe ş in ola-
rak ödenen kiralar masraf olarak ait ol-
duğu bilânço dönemine intikal ettirildi ğ i 
halde ödenmesi müseccel olan borç vas-
fıni haiz ve mahiyeti itibârile vadeli se-
netleri and ı ran kontratolar ın havi olduk-
ları  mali ş artlar ı  muhasebeye geçirmek 
hâkikat unsuruna uygun dü ş mez mi?. 

Mal sahibi bak ı m ından durum daha 
aç ıkt ır. Yeddinde k ı sa veya uzun vadeli, 
muhatab ı  veya cirantalar ı  değ iş ik sağ lam-
lık arzeden senetleri bulunduran tâcir 
bunları  aktifle ş tirdiğ i halde, sâhibi bu-
lunduğu gayr ı menkule ait kira kontrato-
sunu ayn ı  şekilde mevcudat ına neden it-
hffl etmesin?. Kiralanabilen menkullerin 
kira anla ş malar ı  için de ayn ı  düşünceler 
ileri sürülebilir. Nitekim pe ş in al ınan ki-
ralarda, mal sahibi kirac ı s ına kar şı  bir 
taahhüde girdi ğ i halde, birkaç y ı la ta ş an 
ldra bedelleri bilânço tanziminde rees-
kont yap ı lsa dâhi, devre içinde muvakkat 
kâr ve zarar hesab ına kaydedilmektedir. 

Menkul veya gayr ı menkul mallar ın, 
sigortal ı  durumu müessese için önemli 
bir emniyet tedbiridir. Hasar vukuunda 
telafisi mümkün olan veya olmayan iki 
e ş yan ın müessese yarar ı na mevcudiyeti 
bak ı m ı ndan büyük önemi vard ır. Demek 
oluyor ki, çal ış ma süresince mevcudiyeti 
temin edilmi ş  bir varl ığı n muhasebede 
görülmesi, bu garantiden mahrum olan-
la farkedilmek gerekir. Bu zorunlu ğun 
telafisi için bilânçolarda, menkul ve gay-
rimenkul mevcutlar ı n sigortalar ın ın meb-
lağ lar ı  ayr ı ca gösterilmektedir. 

İ nsan say'inin niteliğ inin muhasebe 
ve bilânçoda gösterilmesi imkanlar ı  mev-
cut olmasa bile, hesap ve faaliyet rapor-
lar ında belirtilmesi hakikati ortaya koy-
ma bak ı mı ndan faydal ı dır. Idareci ve 
teknik kadronun mukavele ile müesse-
seye bağ lanmas ı , dirâyet ve tecrübeleri 

sayesinde i ş letme bünyesindeki k ıymetle-

rin müsmir bir ş ekilde kullan ı laca ğı nı  te-

min eder. Daha mü ş ahhas bir misal ola-

rak; i ş letmenin sahip olduğu makinalar 

ve tesisat aktif k ıymet gösterirler, fakat 
bunlar ı  kullanan veya istihsâlini ayarla-
yan mâmullerin sat ışı nı  temin eden ş a-

h ı sları n değerleri hiçbir surette itibar-e 

al ı nmaz. Esasen al ınmalar ı  da imkans ı z-

dı r. Ne gibi bir birime vurularak k ı tmet-

leri takdir edilecektir. Bu imkans ı zlığı n 

meydana getirdi ğ i boş luk, yukar ıda da 

belirtildiğ i gibi hesap ve faaliyet rapor-
lar ında veya zaman zaman ne ş redilen im-
za sirkülerleri veya bro şürlerle kapat ı la-
bilmektedir. 

İş  mukavelelerinde, aksine kay ı t ol-

madı kça, ücret bâhis konusu i ş in bitimin-
de ödenir. Tediyât ile mukavele hüküm-
leri yerine getirilmi ş  olur. Muhasebe ka-

yı tlar ı , genel masraflar veya maliyet 
masraflar ını  ve kasa veya banka hesap-
larını  ilgilendirse dâhi, yap ı lan i ş  ile mü-
teş ebbisin kazandığı  değer fazlas ı  mu-
hasebeye geçirilemez. İş ltemenin mü-
dürü s ıfat ı  ile hareket eden ve sat ış  im- 
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kanlann ı , edinmi ş  olduğu bilgi ve tecrü-
besilye haz ı rlay ı p tahakkuk e ı.tiren ş ah ı s-
lar ı n yaratt ı klar ı  değer fazlas ı mn önemi 
büyüktür. 

Bir i ş letmede i ş  yerinin mevkii, ala-
meti farikalar ı n tanmmış IQ nas ı l bir 
değer kazan ıyorsa, be ş eri kudreti ifade 
eden elemanlar ı n ı n kalite ve kapasitesini 
dikkate almak gerekmez mi?... Ayni mik-
dar sermayenin şu veya bu ş ah ı slar tara-
fı ndan idâre edilmesinin verece ğ i neti-
celer idâreci ve teknisyenlerin özellikleri 
ile orant ı l ı  olacakt ı r. Be ş eri unsuru te ş -
kil eden elemanlar ı n kendilerine ödenen 
maa ş lar dolay ı s ı  ile isimlerinin muhase-
bede görünmesi her halde hakikati be-
lirtmekten çok uzakt ı r. 

5. Muhasebe dışı  çalış malar 

Muhasebenin verdi ğ i neticeler kat'iy-
yen küçümsenmemekle beraber, daha 
ziyâde ş ekle aidiyeti, sonuçlar ın değer-
lendirilmesinde ve hâkiki mevcuclat du-
rumunun fesbitinde muhasebe d ışı  çal ış -
malar ı  gerektirmekte ve bu çal ış malar 
hâkiki durumun meydana ç ı karı lmas ı na 
büyük faydalar sa ğ lamaktad ı rlar. 

Istatistikler, neticeler aras ı nda muka-
yesler ve tahliller muhasebeden ç ı kar ı -
lan neticelere ışı k tutuyorsa da, iktisâdi 
olaylara konu te şkil eden k ıymetlerin 
hâiz olduklar ı  çe ş itli, tahmin ve takdire 
dayanan, özellikler, muhasebe d ışı  ola-
rak, mahiyetleri itibarile, derine inilme-
sine bu suretle gerçek durumun meyda-
na ç ı kar ı lmas ı na uzmanlar ı n müddhalc-
sini lüzumlu k ı lmaktad ı r. 

Muhasebe raporlanmn gittikçe ar-
tan sahifelere yay ı lan aç ı klamalar ı  ge-
rektirmesi ve bunun yan ı nda muhasebe 
müş avir ve uzmanlar ı nı n, ilgililerle, selâ-
hiyetle hakiki durumu bildirmek üzere 
müteş ebbisin temsilcisi olarak görü ş me-
si gerçek durum ile muhasebenin verdi ğ i  

neticeleri telif etmek bak ı m ı ndan önem 
kazanm ış t ı r. 

İ mmobilizasyonun müesseseler için 
tehlike yaratt ığı  hallerde, bankalar ın im-
mobilizasyonun çözülmesine büyük yar-
d ı mlarda bulunabilmesi, geçici bir diSpo-
nibilite kifâyetsizli ğ'ine- oldukça yüksek 
bir hakiki de ğerin veya k ı sa vadede na-
kid durumunu düzeltecek alacalkar ı n Vah-
sili imkanlar ı n ı n mukabil teminât ola-
rak gösterilmesi ile mümkün olabilir. 

Muhasebede tamamlanmas ı  lüzumlu 
görülen hususlar daha ziyade muhasebe 
tekni ğ inden ileri gelmektedir. 

Muhaseb kay ı tlar ının ancak para bi-
rimleri üzerinden olmas ı , buna müsait 
olmayan k ı ymet hareketlerini muhasebe -
ye i ş ienmesine engel olmaktad ı r. Bu ga-
yet tabidir. Bir me ş hur ş ah ı s borcuna 
mukabil, isminin alacakl ı  taraf ından mu-
ayyen bir müddet reklâmlarda kullan ı l-
mas ına r ı za gösterse bu olay nas ı l ve 
hangi k ı staslarla muhasebelendirilecek-
tir. Borçlu belki tesbit edilmi ş  bulunan 
borcunu yerine getirmi ş  ve alacakl ı  da 
tatmin edilmi ş  olacakt ı r. Burada taraf-
lar ı n aras ı ndaki hukuki münâsebetin 'so-
na ermesi variddir. Her iki tarafta mey-
dana gelen kâr veya zarar belki tâhmin 
yolu ile hesaplanacak ve muhasebe kayd ı  
verilecektir. Bu halde dâhi bulunan tak-
ribi rakkamlar ı n s ı hhati üzerinde önem-
le durulmak gerekir. Günümüzde hiz-
met ve mal taahhütleri önemli bir ş ekil-
de geli ş mekte ve bunlar mukavelelerle 
taraflar ı  bağ lay ıp ş arta ba ğ lı  mali yü-
kümler meydana getirmektedir. Aynen 
kar şı lanan kira, i ş çilik ve sâir hizmetler 
paraya vurulmad ı klar ı ndan, genel ola-
rak muhasebey geçirilmemektedir. Bir 
fabrikan ın mü ş aviri olarak tan ı t ı lan mü-
tehass ı s, alaca ğı  ücrete mukâbil, s ı rf 
«mü ş avir» unvan ı ndan istifâde ederek ser-
best beslek i ş lerini geni ş letse ve muka-
velede kararla ş t ı nlan ş artlar dolay ı s ı  ile 
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fabrika da kendi yönünden faydalansa 
bu durumun muhasebesi, ortada para bi 
riminden bâhis olmadığı  halde, nas ı l 
mümkün olacakt ı r. 

Evvelce de görüldü ğü gibi, mevcut 
mukavele mucibince do ğan taahhütleri 
ı çin al ıc ı nın bahis konusu taahhütlerini 
yerine getirmesi muhasebece tesbit edil-
se dâhi, mal ın mikdar ve kalite kontrolu, 
öngörülen tarihte teslimi gibi hususlar 
oldukça güçlüklerin çözülmesi zorun - 
luluğunu yaratmaktad ı r. Ayr ı ca bütün ö-
zel durumlar ı n muhasebeye intikali, 

firman ı n muhasebeye ay ırdığı  «büt-
çe» ile de s ın ı rl ı dı r. Gerçek durumu ç ı kar-
mak amac ı  ile yap ı lacak masraflar fir-
maya a ğı r külfetler yüklememeli, ya-
rataca ğı  fayda ile mütenasip olmal ı d ı r. 

Güdümlü bir ekonomide, i ş letme bün 
yerinde yap ı lan icatlar ın hâkiki değ erle-
ri muhaseblendirlmedikleri gibi, sat ı na-
l ı nmayan, fakat faaliyet süresince mey-
dana gelen pe ş temall ı klara ait kay ıt da 
verilmemektedir. Ço ğu zaman, firman ın 
devri bâhis konusu oldu ğunda tesbit edi-
len pe ş temall ıklar ın, faliyet süresinde de 
inceden inceye hesaplan ı p aktifle ş tiril-
mesi firman ı n gayrı maddi mevcudunu 
belirtecektir. 

Muhasebeye kaydedilemiyen olaylar 
olduğu gibi, aksine, muhasebede görünen, 
fakat mevcut olmayan durumlar da var-
dı r. K ı ymetlerin k ı smen veya tamamen 
kaybetmi ş  maddi veya gayr ı maddi mev-
cutlar, türlü sebeblerle ç ıkış lar ı  yap ı lma-
d ı kları  için hesaplarda görünürler. Ayr ı -
ca, firman ı n gerçek durumunu saklayan 
bu gibi haller kaç ı nı lmas ı  çok defa müm-
kün olmayan tehlikelerin doğmas ına se-
beb olmaktad ırlar. 

Muhasebede bir alaca ğı n teminat ı nı  
teşkil eden k ıymetlerin kayd ı  verilmediğ i 
gibi, ipotekli borcun da aktifte mevcut 
kar şı lığı  bilânçoda aç ı klanmamaktad ı r. 
Alacakl ı  bak ı m ı ndan bu hususlarm özel  

bir hesapta muhasebelendirlmesi elveri ş -
li olsa, borçlu böyle bir aç ı klamada bu-
lunmay ı  müsait kar şı lamayacakt ı r. 

6. Hesaplardaki Özellikleri yard ımcı-
muhasebe dışı  defterlerde takip etme lü-
zumu 

Muzaaf muhasebe ş ah ı s hesaplar ında 
teminat vesaire gibi kar şı l ıkları  göster-
mediğ inden., muhtelif kalemlerden mü-
rekkep özet halindeki y ı llık bilânçolarda 
bu hususlar lay ı kı  ile ifade edilemez. 

Bilânço, sadece hukuki bak ı mdan 
borç ve alacaklar ı  pasif ve aktifte göster-
diğ inden, ilerde vuku muhtemel halleri 
itibare alarak götürü dahi olsa, mevcut 
kar şı lı klar ı  bilançoya dahil etmek gere-
kir. 

Borç ve alacaklar, muhasebe harici 
olarak tutulan vade defterinde tâkip edi-
lebilir. Vadelerinin yak ınlaş ması  ile baş -
lang ı ç durumlar ı  değ iş eceğ inden devre 
sonları nda tanzim edilecek bilânçoda k ı -
sa, orta, uzun vadeli olarak tasnifleri ko-
layla şı r. 

Uzun vadelilerde, seyyaliyet alacakl ı  
için önemli olduğu kadar, borçlu için k ı -
sa vadeli borcun kar şı lanmas ı  zorunluğu 
vardı r. Ş öyle ki; uzun vadede alacakl ı  o-
lan bir firma bak ı m ından bu alacak bir 
seyyaliyet unsuru de ğ ildir. Halbuki kı sa 
vadede alaca ğı  nisbeten seyyal olarak ka-
bul edilebilir. Borçlu olan firma bak ımın-
dan uzun vadeli borcu için seyyâliyet lü-
zumlu olmad ığı  halde, k ı sa vadeli borcu 
için seyyâliyete önem verip, gerekli ted-
birleri almas ı  zâruridir. Vade defteri tu-
tulmas ı  suretile borç ve alacaklar ın va-
deleri itibârile birbirlerini müsait bir ş e-
kilde karşı lamalar ı  imkân dahiline girer. 
Bilhassa, bankalara kredi tekliflerinde, 
immobilizasyondan sak ınmak için gerek-
li olan bu hususa verilecek önem, hayati 
her hangi bir endi ş eyi önlemek bak ımın-
dan, seyyâliyetin teminini mümkün k ı lar. 
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7. Değ erin götürü olarak tesbiti. 

Muhasebelenecek olayların para biri-
mi üzerinden değerlendirlmesi için mü-
teaddit yollar vard ı r. Ba ş lang ı çta, al ış  fi-
yat ı  sat ış  fiyat ım tesbit için bir mesnet 
te ş kil edebilir. Sat ış  değeri, ekseriya, 
kullanma değerinden farkl ı d ır. Istihsâl 
makineleri, beklenen belirli bir i ş i yapa-
mayacak duruma geldiklerinde muhase-
bede görülen değerlerini hâkikatte kay-
betmi ş  olurlar. Bundan ba ş ka, makine-
ler zamanla demode olduklar ı  gibi, çal ış -
malar ı  süresince de y ıpran ıp ba ş lang ı ç 
değerlerinin alt ı na dü ş ebilirler. 

Tatbikatta, makineler, mefru şat ve 
mallar maliyet masraflar ını  kar şı layacak 
bir ş ekilde, hakikate uygun olarak ait ol-
dukları  hesaplara kP„ydedildikleri halde, 
iş letme taraf ından istifâde edilen insan 
emeğ inin gücü ve kalitesi muhasebelen-
dirilemez. 

Bu statiklik, yeni gelir kaynaklar ı  
arayan te ş ebbüsler için tatmin edici de-
ğ ildir. Mâmullere ba ş lang.w.ç değerinin 
üstünde kalitesinin yüksekliğ i ile değ er 
katan insan emeğ inin neticesi ancak sa-
tış  an ına kadar, edinilen k ıymet fazlas ı , 
ekseriya gizli kalmaktad ır. 

Bilânço kalemlerinin hâkiki anlamla-
rı n ı  ortaya ç ı karmak için yetkili bir mu-
haseb mütehass ı s ının incelemelerde bu-
lunmas ına lüzum vard ı r. 

Muhasebe ço ğunlukla, iktisadi gaye-
Terden ziyâde, vergi kanunlar ının cezalar-
la müeyyidelenmi ş  icâblar ı nın yerine ge-
tirilmesi amac ı  ile planla ş t ı r ı l ıp tahakkuk 
edecek vergiye do ğ ru bir matrah ç ı kar ı l-
mas ı  için tutulmaktad ı r. Vergi matrah ı  
için doğ ruluk izâfe edilen netice ço ğun-
lukla iktisâdi ve ticâri durumu aksettire-
mez. Özellikle vergi matrah ından indirl-
mesi caiz olmayan zararlar firma için 
hakiki bir zarar te ş kil ettikleri halde ma-
li bilânçolarda kardan indirilmez. Bunun- 

la beraber edinilen neticelerin hâkiki du-
rumla mukayesesi ve tâhlili yap ı larak te-
ş ebbüs ve i ş letmelerin iktisadi hayat ı , 
mevcutlar ı  kontrol alt ına al ınarak, tes-
bit edilecek hâkiki durumumun ışığı  al-
t ında çal ış mas ı  bir programla tanzim e-
dilmelidir. 

Müessesenin durumunu pekle ş tiren 
lehte farklar müsait kar şı lanıp, sağ lam 
bir gelece ğ i garanti eden gizli ihtiyatlar ın 
tesisine âmil olaca ğı  gibi, aksi de dü ş ü-
nülebilir. Aleyhte farklar ın belirtilmeme-
si gelecekte kötü durumlar ın doğmama-
s ı n ı  ve firmay ı  yıkı lmaktan korunmas ını  
temin edecek nitelikte de ğ ildir. 

Bilânço neticelerinin üzerinde yap ı la-
cak incelemelerle gerçe ğ in bilinmesi için 
sadece rakkamlar de ğ il, fakat rakkamla-
r ın temsil ettiğ i oldukça muğ lak durum-
ların gün ışığı na ç ıkarı lmas ı  gerekmekte-
dir. 

Örneğ in bilançoda «para mevcudu» o-
larak görünen «Kasa» firman ın kasas ında 
bulunan nakitle, henüz bedeli tahsil olun-
mam ış  çekler ve yabanc ı  paralar ın TL. 
karşı lıklarını  ihtiva eder. Memleket para-
s ın ın muteberliğ i kabul edilmesine ra ğ -
men yabanc ı  para ve çeklerde ayn ı  kesin-
lik mevcut de ğ ildir. Yabanc ı  paranın hâ-
kiki olup olmad ığı  bir tarafa b ırak ı lsa 
dahi geçerliğ i bâhis konusu olabilir. Muh-
telif «specimen» lerle mutabakat temini, 
bankalar taraf ından ve hattâ yetkili uz-
manlarca yap ı labilir. Gerçek durumun 
meydana ç ıkmas ına kadar eldeki kay ı t-
larla iktifâ etmek zorunlu ğu vard ı r. Çek-
lerde durum daha aç ıkt ı r. Imzalar ı n ha-
kikiliğ i, provizyon mevcudiyeti ve bloka-
j ı , ibraz ın çekin müstehak ı  taraf ı ndan ya-
p ı l ı p yap ı lmadığı ; tanziminden itibaren 
muayyen rniiddetler zarf ında çekin öde-
yicisi olan ilgili bankaya ibrâz edilme 
keyfiyeti, yabanc ı  para üzerinden tânzim 
edilmi ş  çeklerde, bunlardan ba ş ka, tah-
sil edilme formalitelerinin tamamlanma- 
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s ı  lüzumu, nakdin temsil etti ğ i «en cai-
sse» durumun s ıhhatini engelleyebilir. Zi-
râ, bu kabil k ıymetli evrak ın memleket 
paras ı na çevrilmesine ve hakiki «en cais-
se» vasf ı n ı  kazanabilmesine kadar s ıras ı  
ile «en caisse - disponibilite - liquidite - 
mobilisation» a kadar giden muhtelif ka-
demeler mevcut olabilir. 

Bankalar hesab ında, vadeli ve vade-
siz mevduat topyekûn gösterildi ğ inden 
her iki nev'i mevduata ait mebla ğ lar ın 
disponibilite derecelerinin bilinmesi gere-
kir. Ş öyle ki; bankaya tevdi edilmi ş  pa-
ralar baz ı  kredilerin teminat ı  olabilir. 
Bankaya olan borcun muayyen bir yüzde-
sinin vadeli olarak banka nezdinde bu-
lundurulmas ı  hususunda vaki anla ş ma ne-
ticesi böyle bir mevduat ın özelliğ i aç ı k-
lamalar ı  gerektirir. Üçüncü bir ş ah ı s lehi-
ne ayn ı  durum yarat ı lmış sa konu daha 
da mu'glakla şı r. Senelterin bankaya k ı r-
d ı r ı lmas ı  suretile hesaba yat ı rı lan senet 
has ı lı  sâfileri, her ne kadar mevduat ol-
duğu veya borçlu hesapta kay ı tlı  borç 
mikdar ın ı  düş ürdüğü halde, senetler mu-
hataplar ı  taraf ı ndan ödenmedikleri tak-
dirde, bankaca mudie ve s ı ras ıyla ciran-
talara rücu edilece ğ inden alacakl ı  ve 
borçlu hesap bakiyelerinin üzerinde ö-
ı emle durmak gerekir. 

Ani nakit ihtiyaçlar ı n ın kar şı lanmas ı  
gayesi ile ve faizlerden de istifâde edile-
rek temin edilen tahviller, bilhassa piya-
;an ı n dalgal ı  olduğu zamanlarda hakiki 
ve muhasebe de ğerleri aras ı nda leyhte 
ve aleyhte önemli farklar gösterirler. Bu 
farklar ı"' aç ı klanmas ı  leyhte oldu ğu za-
man kredi talebinde bulunan mü ş teri ta-
rafı ndan yap ı ldığı  halde, k ıymet dü şü ş le-
rinin tesbiti bankac ı  veya muhasebe uz-
manlar ını n incelemeleri sonunda meyda-
na ç ı kabilir. 

Nakdi durumun ilk bak ış ta basit o, 
larak görülen tesbitinde hâkikat ile mu-
hasebe aras ında mevcut olabilece ğ i düş ü- 

nülebilen farklar, nâkde çevrilmesi veya 
para birimi ile de ğ erlendirilmesi güç o-
lan kalemlere doğ ru gidildikçe kendini 
daha aç ı k olarak gösterir. 

Karakteristik bir misal olarak gayr ı -
menkuller ele al ınabilir. Genel olarak, 
maddi sabit k ıymetler muhasebe bak ı -
m ı ndan tamamen amorti olduklar ı  halde 
hâkikatte gerçek bir de ğer ifade ederler. 
Buna mukabil kullan ı lma imkanlar ı  ta-
mamen kaybolminç varl ıklar da hakiki 
değerlerinin üstünde ait olduklar ı  hesap-
larda görünebilirler. Menkul ve gayri-
menkul mallar ın sigortalanm ış  olup ol-
mamas ı  veya sigorta ş artlar ı nın bütün ri-
zikolar ı  kaplamas ı  hasar ve zarar vu-
kuunda telâfi imkanlar ı  muhasebe dışı  
karakter ta şı rlar. Gayr ımaddi k ıymetler 
meyan ı nda bulunan patent, ihtirâ, ş ere-
fiye ve imtiyaz haklar ı 'n ı n hakiki değ er-
lerinin tesbitinde muhasebe kay ı tlarıyla 
mutabakat ı , yeniden değ erlendirmeleri 
gerektirecek nitelikte olabilir. 

Muntazam tutulmu ş  muhasebenin ne-
ticelerini ihtiva eden bilânço, kâr ve za-
rar hesaplar ı , ş ekle ait bütün kay ı tlar ı  
doğ ru olarak yerse dahi, yukar ı da görül-
düğü gibi, muhasebeye intikali, türlü ne-
denlerle, ço ğu defa mümkün olmayan 
gerçeklerin bilinmesi için tamamlay ı cı  a-
ç ı klamalar ı  zâruri k ı lmaktad ı r. Bu hal ti-
câri ve iktisadi ş artlar ın gittikçe mu'g'lak-
'a ş mas ı , ard ı nda saklandığı  rakkamlar - 
dan çok daha önemli gerçek sonuçlar ı n 
ç ı kar ı lmas ı  zorunluğunu ortaya koymak-
tad ı r. Böylece bir firman ın hakiki duru-
munun bilinmesi gereken hallerde sade-
ce bilânço, kâr ve zarar hesaplar ının ilgi-
lilere tevdii veya muhasebe kay ı t ve vesi-
kalar ı n ı n kanuni mevzuat ve muhasebe 
usullerine göre incelenmesi de ğ il, fakat 
yetkili bir muhasebe mütehass ı s ımn ge-
reken muhasebe d ışı  aç ı klamalarla mu-
hatab ı nı  aydınlatmas ın ı  gerektirir. 

Muhasebe neticelerinin geçmi ş  yı llar-
la mukayesesi para de ğ erinin karars ı zl ı k'', 
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gittikçe düş mesi sebebile istenilen aç ı k-
lığı  vermemektedir. Muhasebe matema-
tikten büyük ölçüde faydalanmas ına rağ -
men, rakkamlar ın değerleri, ifâde ve 
temsil ettikleri k ıymet hareketlerinden 
doğ al-. Örneğ in, ayn ı  para birimi ile ifa-
de edilen bir mal ın on y ı l evvelki fiyat ı  
ile bugünkü satış  fiyat ı  aras ındaki fark 
matematikte art ı  bir fark getirse bile pa-
ra değ erindeki dü şü ş ler bu neticenin ma-
tematikle bulunan art ı  bir fark değ il, ak-
sine eksi bir fark olduğunu gösterir. 

Demek oluyor ki, muhasebede sade-
ce matematik neticeyi göstermek kafi 
gelmiyor, rakkamlar ın ait oldukları  he-
saplar ın önemine ve özelliklerine göre 
kıymetlendirilip, aç ı klanmas ın ı  da gerek-
tiriyor. 

8. Bilânçonun Okunmas ı  ve Açıklan-
ması  

Hakiki durum ile muhasebe neticele-
rinin bilânçoda tesbit etti ğ i kaydi durum 
aras ında mevcut farkl ı l ık, muhasebe in-
celemelerinde bulunanlar ın gayretleri ile 
tesbit edilir, nedenleri aç ı klan ırsa hesap-
lar da gerekli tashihler yap ı larak müm-
kün mertebe gerçe ğ e yakla şı lı r. Bu i ş lem-
ler devre zarf ı nda yap ı labilirse de, genel 
olarak, devre sonu bilançolar ı nda müm-
kün olur. Zirâ bilânçoda netice hesapla-
r ı  da bütün teferrüât ıyla ç ı karı lacağı n - 
dan, devre zarf ında ç ıkarı lmas ı  pek müm-
kün olmayan kâr veya zararlar görülebi-
leceğ i gibi, al ış  fiyat ı  üzerinden yap ı lan 
amortismanlar, k ıymet dü ş ü ş leri, muhte-
mel zararlara kar şı  ayr ı lan kar şı l ı klar, 
yeniden değerlendirmeler, yenileme fon-
ları  ve ihtiyâtlar ile muhasebe kay ı tları -
n ın karanl ı k noktalar ı  ayd ı nlığ a kavu şur. 

Yap ı lan tashih ve aç ıklamalar ı n ma-
tematik verilerle, ço ğu zaman, ilgisi ol-
mayabilir. Bilânçolarda, gerçe ğe müm-
kün mertebe yak ın netice elde edebilmek 
gayesiyle yap ı lan düzeltmeler baz ı  defa-
lar doğ ru olmayan neticelere de meydan  

verebilir. Bilhassa, amortismanlarda ka-
nunen ve usulen tefrik edilmesi gereken 
nisbetler dahilinde menkul ve gaynmen-
kullerde s ı fı ra irca edilen mevcut k ıymet, 
firman ın tamamen faydalanmas ından ge-
lir temin etmesi sebebile hâkikatte kü-
çümsenmeyecek bir de ğer ifâde edebilir. 
Bu ş ekilde gerçe ğ i tam olarak aksettir-
meyen indirimler, vergi bak ımından ol-
duğu gibi, ortakl ıktan ayr ı lan ş ahı slara 
ödenmesi gereken hisse bedelinin de 
haks ız olarak az olmas ına ve nihayet fir-
man ın fakirle ş miş  veya âksi istikamette 
gerçek durumdan uzakla şan düzeltmeler 
reklam ve kredi teminine müsait zemin 
haz ı rlamak üzere yap ı ldığı  takdirde kar'- 
ı n olduğundan fazla görünmesine sebeb 
olabilir. 

Netice olarak, bilânço münasebetile 
yap ı lacak düzeltmelerin selâhiyetli mü-
tehass ı slar taraf ından titizlikle, hiç bir 
ard dü ş üncenin tesir alt ında kalmadan 
yap ı lmas ı  ve muhasebe neticelerinin müm 
kün mertebe gerçe ğ e uygunluğunun te-
min edilmesi gerekir. Aksi halde, muha-
sebenin esas fonksiyonu olan «gerçeklik» 
unsuru ortadan kalkar ve neticeler iti-
mât telkin etmekten uzak olur. 

Firmalar ın tasfiye i ş leri ile uğ ra ş an 
hukukçular, paylar ın bölü ş ülmesinde ve 
tazminatlar ın ödenmesinde büyük zorluk-
larla karşı la şı rlar. Buna mukabil muha-
sebeciler de ç ıkardıkları  neticelerin ger-
çek duruma uygun olduğunu yeterli hu-
kuk bilgileri ile isbât etmek zorundad ı r-
lar. Bir firman ın hakiki öz varl ığı nı  he-
saplarken, sahip oldu ğu peş temâliyeyi ve 
alâmeti farikalar ının ve müessese ismi-
nin değerini itibâre almamak gerçek bir 
sonuca ula ş t ıramaz. Bir k ıymetin tahak-
kuku için her halde tasfiye bahis konusu 
olmamalı d ı r. Fakat y ıllar boyu kazan ı -
lan bu kabil görünmeyen zenginliklerin 
bir müessese bünyesinde takdiri de kolay 
değ ildir. 

— 12 — 

pe
cy

a



DERGiSI 

9. Şalus hesaplatumn karşı lıkı  mü, 
nâsebeti 

Firmalar aras ında kar şı l ı klı  hareket 
eden ş ah ı s hesaplar ı nı  birbiri ile bağda ş -
t ı rmak baz ı  hallerde mümkün olmamak-
tad ı r. Genel olarak, alacakl ı  hesaplar ı  
tetkik ederken kar şı  firman ın muhasebe-
sinde borçlu olarak görünen kay ı tlar ı  ay-
n ı  nitelikte mütalea etmek gerekmekte-
dir. 

Kayı tların karşı t olarak geçi ş i, nisbe-
ten yakla şı k tarihte olmakta, tasfiyelerin-
de hesaplar aksi kay ı tlarla kapanmakta-
dır. Alacak ve borç, ş ah ı s hesaplar ında 
taraflar ın mâmelekini yak ından ilgilen-
dirir. Bununla beraber, her firman ın 
bünyesine uygun bir muhasebe plan ı  ol-
mas ı  sebebile ve genel olarak hesaplar 
aras ında mevcut olmas ı  gereken «muta-
bakat» a titizlik gösterilmezse, normal bir 
faaliyet süresi içinde mahzurlar ım pek 
ortaya koymayan bu ilgisizlik, bilhassa 
iflas ve tâsfiye hâllerinde muhasebe uz-
manlar ını  uğ raş t ı ran bir durum yarata-
bilir. 

Her firmaya hâkim değ iş ik görüş ler 

sebebile, bilânçolar üzerindeki çal ış ma-
larda mevcut görü ş  aç ı s ından neticelere 
varmak, tutulan muhasebenin özellikleri-
ne göre hesap neticelerini incelemek zo-
runluğu vard ı r. Zirâ, muayyen bir görü ş  
aç ı sından tutulan muhasebede tâkip edi-
len yolun ve ula ş t ı rdığı  neticelerin s ıh-
hat ı  bak ı m ından tetkiki ve sonunda bu 
neticelerin tashih mümkün olur. 

İ ki firma aras ında kar şı lı klı  çalış an 
alacakl ı  ve borçlu ş ahı s hesaplar ının bir 
câri hesap ş eklinde olmas ı  ve bunun da 
bir anla şmaya dayanmas ı  dolayı sı  ile 
muhtemel yanl ış l ıklar muayyen zaman-
larda yap ı lacak mutabakatlarla telâfi e-
dilmektedir. Böylece, her borç ve alacak 
kaydı  karşı l ıklı  çalış arak hesab ı  cârinin 
iş lemleri aras ında tâsfiye edilecek, ancak 
hesab ın kesilmesi an ı nda duruma göre 
borçlu olan bakiyeyi alacakl ı sına tediye 
ederek hesaplar ı  kapatacakt ı r. 

Iktisadi ve ticari hayat ın gelişmesi 
ş ah ı s hesaplar ının mevcut önemini gittik-
çe artt ı rmakta ve bilhassa mutabakat 
temininin devaml ı  olmas ını  gerektirmek-
tedir. 
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Ayrn Ekonomik Olavlan 

Batı  Avrupada 
Mali Kriz 

Yazan: Faruk ÇEHRELI 

Kas ı m ay ı n ı  etkileyen olaylar ı n ba-
şı nda; Bat ı  Avrupa'n ı n içine düş tüğü ma-
li kriz gelmektedir. Frank ı n bir türlü de-
ğ erinin sabit tutulmamas ı , İ ngiliz Liras ı -
nı n devalüasyona, al ınan borçlara ra ğmen 
düş mekte devam etmesi, buna kar şı l ı k 
Alman Mark ı n ın k ıymetinin artmas ı  ma-
li krizin nedenleri olmu ş tur. Frans ız Fran-
g ı = mali krize dayanam ıyarak devalüe 
edileceğ i kanaatinin yayg ı n hale gelmesi, 
Avrupa'daki bir çok borsalar ı n kapanma-
s ı nı  imtaç etmi ş tir. Bon, Madrit, Helsin-
ki, Stokholm, Oslo, Zürih, Hong Kong 
borsalar ı  günlerçe kapal ı  kalmış t ır. Bu 
arada Alman Mark ına ve alt ı na hücum 
artm ış t ı r. Bir günde mübaya edilen Al-
man Mark ı n ı n 650 milyon Dolar gibi bir 
seviyeye yükseldiğ i, üç günde 1,8 milyar 
Alman Mark ı  sat ın al ı ndığı  görülmüş tür. 
Alman Hükümet Sözcüsünün ifadesine 
göre bu durum «Bugüne kadar görülme-
miş  bir ş eydi.» Newyork'ta Alman Mar-
k ı  25,189 sent veya 3,97 Alman Mark ı  bir 
Dolar olan en yüksek seviyede k ırı larak, 
25, 1950-25,200 sent, bir Alman Mark ı na 
kadar yükselmi ş tir. 

Mali krizin belli ba ş l ı  sebebi olarak: 
Ortak Pazar memleketlerinden bulunan 
iki büyük ekonomi Almanya ve Fransa 
aras ındaki güç fark ına i ş aret edilmekte-
dir. Alman sanayiinin gün geçtikçe kuv-
vetlenmesi, ihracat ı n ın devaml ı  olarak 
artmas ı  neticesi dünya piyasalar ı n ı n bir 
çoğunu ele geçirirken Fransa ve İ ngiltere-
nin bu piyasalardan çekilmesi, geçen se-
ne Fransa'da ba ş layan öğ renci olaylar ı -
n ın doğurduğu siyasi buhran ın sebeb ol-
duğu istihsal eksikli ğ i Alman mark ı n ı r 
güç kazanmas ın ı  sağ larken Frans ız Fran 
gın ı nda k ıymetini kaybetmesine sebeb 
olmu ş tur. 

Krizin atlat ı lmas ı  için üzerinde duru-
lan tedbirler olarak Alman mark ının re-
valüe edilmesi ve Fran ız Frank ının da 
devalüe edilmesi teklifleri idi. Fakat bu 
iki tedbirinde müsbet bir netice sa ğ lama-

yaca ğı  palyatif olmaktan ileri geçemeye-
ceğ i her iki ekonomi içinde ilerde kompli-
kasyonlar yarataca ğı  bilinen hakikati kar-
şı s ında bu yollara ba ş  vurulmamış t ır. 

De Gaulle cesaretli bir kararla deva- 
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lüasyona gitmeyi red etti. İ çinde bulun-
duklar ı  krizi atlatmak için Alman Mark ı -
nin Revalüe edilmesinde israr etti. Alman 
iktisatç ı lar ı  Alman Mark ının revalüe edil-
mesini bugüne kadar kazan ı lan piyasala-
rın elden çıkmas ı  demek olduğunu; Al-
man Ekonomisinin verimlili ğ ine rağmen 
dış  piyasalardaki rekabet gücünün azala-
cağı nı ; gene yabanc ı ların kendi piyasala-
rında kendi üreticilerine kar şı  fiyat bak ı -
mından üstün duruma geçece ğ ini düşüne-
rek Alman mark ının revalüe edilmesini 
kabul etmediler. 

Bugün için al ınan baz ı  arızı  olmak 
niteliğ in ta şı yan tedbirlerle geçici olarak 
vas ı flandı rabileceğ imiz ş ekilde kriz atla-
tı lm ış  bulunmaktad ı r. Bonda toplanan on-
lar Fransa'ya borç vermeyi kabullenmi ş -
tir. Almanya ihracat ı na yüzde dört vergi 
zamm ını  ithalat ına da ayni oranda bir 
vergi indirimini uygulamaya ba ş lamış tı r. 
Fransa oniki kas ı m sal ı  gününden itiba-
ren yüzde alt ı  olan iskonto haddinin yüz-
de yediye ç ıkartmış t ı r. Ayni zamanda ta-
sarruf tedbirlerine ba ş  vurarak cari har-
camalarda k ı s ınt ı  yaparken bankalar ı n 
herzaman kasalar ında bulundurduğu ihti-
yar akçe, miktar ın ı  yüzde 4,5 dan yüzde 
5,5 ç ı kart ı ldığı  gibi k ı sa vadeli esnaf kre-
dilerini de tandit etmi ş tir. 

Alman Merkez Bankas ı  aldığı  bir ka-
rar neticesi al ı nan dolardan ba ş ka döviz-
leri dolara tahvil edilerek hazine bonosu 
ş ekli de Amerika'ya plase edildi. Geçen 
ay içinde yabanc ı lar ın Amerikan hazine 
bonoları  ş eklinde sahib oldukları  kıymet-
lerde 284 milyon dolarl ık bir art ış  sağ -
land ı . Frans ız Frang ı  ve Sterlinlerin do-
lara tahvili Frans ız frang ını n ve İ ngiliz 
liras ı nın k ıymetini yükseltmi ş tir. 

Netice olarak: Al ınan tedbirler tama-
men geçici mahiyette olup, bugün için k ı -
sa süreli olarak rizkin atlat ı lm ış  olduğunu 
kabulenmekte zaruret vard ı r. Köklü ted-
birler al ınmas ının ş art olduğuna kaniyiz. 

Dünya paralar ı  aras ında daha realiteye 
uygun bir hiyerar ş inin kurulmas ı ; büyük 
ülkelerin ekonömilerini islâh etmeleri; 
dünya para sisteminin yeniden gözden 
geçirilmesinin gerekti ğ ine kaniyiz. 

IKTISADI KALKINMA VAKFI 
DÖRDÜNCÜ YILINA GIRERKEN 

26 Kas ım 1965 tarihinde, İ stanbul Ti-
caret Odas ı  ve s İ tanbul Sanayi Odas ı  ta-
raf ından ortak bir te ş ebbüs olarak kuru-
lan iktisadi Kalk ı nma tesisi bilâhare i-
sim değ iş ikliğ i yaparak, Iktisadi Kalk ın-
ma Fakf ı  ad ı  ile iktisadi hayat ı m ızda gö-
rev alm ış t ır. Kurulu ş  gayesi: özel sektö-
rün yan ı nda yer alarak; 

— Türkiyenin sanayi ve d ış  ticaret 
sahalar ındaki geli ş mesinin h ızland ırı lma-
s ı na hizmet etmek; 

— Ortak Pazar ve plânlama konula-
r ı nda incelemeler yapmak; 

— Hususiyle özel sektörün AET kar-
şı s ı ndaki durumunu ara ş t ı rmak, sektör 
etüdleri yaparak her sektörün AET ve di-
ğer piyasalar kar şı s ında durumunu tespit 
etmek; 

— Bilhassa ihracat ve rekabet im - 
kanlar ı= üzerinde durmak; 

— AET nin bu sektörlerle ilgili it - 
halât ve sat ış  formalitelerini, ortak güm-
rük tarifelerini ve tüketici al ış kanl ıkla - 
rı n ı  tesbit etmek; 

— AET kar şı sındaki aksak ve zay ıf 
taraflar ı mı z ı  ortaya koyarak hal çarele - 
rini bulmak; 

— AET içinde ki çe ş itli iktisadi olay-
ları  takip ederek özel sektör mensublar ı -
na bilgi vermek; 
konuları  idi. 

Bugüne kadar planlama ile ilgili etüd-
ler bir arada yirmi iki k ıymetli yay ın ha 
linde çal ış malar ını  alakal ı ların faydas ına 
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sunmu ş  bulunmaktad ı r. Halen herbiri 
Avrupa Ekonomik Topluluğu Komisyonu 
nezdinde e ğ itim görmü ş  on ara ş t ı rmac ı  
uzman ile ekonomimizin çe ş itli dalları n-
da AET ile mukayeseli olarak ara ş t ı rma-
lar yapmaktad ı r. 

Öteden beri bu te ş ekküle kar şı  yöne-
len tenkitlerde, teorik çal ış ma içinde ol-
duklar ı  pratik sonuçlar vermedikleri hu-
susu alakal ı larca da belirtilmektedir.. 
Itiraf etmek gerekirki teorik say ı lacak, 
pratik sonuçlar ı  hemen görülmeyecek 
cinsten olmu ş lard ı r.» Bunun sebebi ola-
rak konunun ve vakf ı n yeni olu şuna i ş a-
ret ediyorlar. Bizler bu konular ı  öğ ren-
mek durumunda idik. Dünyam ı z için yep 
yeni bir geli ş im olarak Avrupa Ekonomik 
Topluluğunun i ş leyi ş ini öğ reniyor organ-
lar ını  tan ı maya ve tan ı tmaya bu topluluk 
ile kurmakta olduğumuz ortakl ığı n ana 
hatlar ın ı  ve prensiplerini incelemeye ça-
lışı yorduk. Ş imdi art ı k kendimizi yeteri 
kadar geli ş mi ş , daha ayr ı ntı lara inebilir 
ve pratikte etkilerin ve sonuçlar ı n ı n ne -
ler olaca ğı n ı  görebilir duruma gelmi ş  his 
sediyoruz.» 

Bu hususta kendilerine hak vermek-
le beraber çal ış maları n yetersiz olduğuna 
belirtmek isteriz. Yunanistan ın bu gibi 
çalış malar ı  seneler evvel bitirdi ğ ini Or-
tak Pazar içinde memleketimizden çok 
daha önemli bir mevkide bulunduğunu ve 
ortak pazar memleketlerinden faydalan-
dığı n ı  görmekteyiz. 

Iktisadi Kalk ınma Vakf ının çalış ma-
ların ın teorik kaldnğ  hususundaki kanaat 
yan ında bu te ş ekkülün ortaya koydu ğu e-
tüd ve ara ş t ı rmalardan muayyen bir züm-
renin faydaland ığı  hususu da yayg ı n bir 
görüş tür. Çok değerli iktisatc ı lar ın yer 
aldığı  bu güzide te ş ekkül, orta ve küçük 
iş letmelerin faydalanaca ğı  konular ı  ele 
almad ı kça özel sektörün bütünü ve Milli 
Ekonomimiz için faydal ı  olamaz. Memle 
ketimizdeki büyük çaptaki iş letmeler; bu- 

günün icab ettirdi ğ i piyasa etüd ve ara ş -
t ı rmas ı nı  yapmaya yetecek imkânlar ı  ol-
duğunu, gerek ortak pazar gerekse di ğer 
piyasalar hakk ı nda yeteri incelemeleri 
yapacak mali güçte bulunmaktad ı rlar. Za 
ten hükümetler dün ve bugün say ı lar ı  
pek cuzi olan bu te ş ekkülleri korumakta 
ve onlar lehine monopoller yaratmakta - 
d ı r. Iktisadi Kalk ı nma Vakf ından bekle-
nen imkânlar ı  olan i ş letmelerin yapabi - 
lecekleri ara ş t ı rmalar ı  onlar için faydal ı  
olacak bir ac ı dan yanl ız onlar için üc-
retsiz olarak yapmak de ğ ildir. 

Iktisadi Kalk ınma Vakf ı  çalış maları -
n ı  orta ve küçük i ş letmelere yönettiğ i tak 
dirde üzerinde durulmas ı  gereken ilk 
problem prodüktivite sorunlar ı dır. Or-
tak Pazar içinde yap ı lan çal ış malar ı  ta - 
kib etmek, Milli Prodüktivite Merkezi ile 
i şbirliğ i kurarak Ortak Pazara tam üye 
olabilme imkân ı m ı zı  sağ lıyacak faktör - 
lerin ba şı nda yer alan prodüktivite so - 
runlar ı m ı z ı  hailetmek elzemdir. 

Evvelce de belirtti ğ imiz gibi, Türkiye 
için dünyaya aç ı lan pencere niteli ğ i taşı -
yan ortak pazar, ayni zamanda memleke-
timiz için sektörler bak ı m ından ihracata 
yönelebileçek mahiyet ta şı yanlar hakla - 
r ı nda yeteri fikri de. verecektir. Iktisadi 
Kalk ı nma Vakfı  yönetim kurulu ba şkan ı  
sayın Behçet Osmana ğ aoğ lunun ,sözü ile 
«Avrupa memleketleri için dönü şü olma-
yan bu yol» memleketimiz için de asla 
dönü ş ü olmayan bir yol olarak kabullen-
mek gerekir. 

ATİ NA ONSU 35 $ DAN BİR 
TABAN FİYATI DÜŞ ÜNÜLÜYOR 

Milletleraras ı  Para Fonu Direktörü 
Mr. Schweitzer geçen ay içinde verdi ğ i 
bir demeçte alt ın fiyat ında onsu 35 do -
lar olarak bir taban ın bulunmas ı na taraf 
tar olduğunu söylemi ş tir. Bu suretle Di-
rektörün, Amerikan hükümetinin görü ş - 
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lerinin kar şı s ı nda yer ald ığı  anla şı lmak - 
tad ır. Direktör, bunun kendi ş ahsi kana-
ati olduğunu ve Milletleraras ı  Para Fonu-
nun bu konuda henüz bir karar almam ış  
bulunduğunu aç ıklam ış t ı r. Karar, Ameri-
ka Birleş ik Devletlerinin en çok reye sa-
hip olduğu üye devletler temsilcileri tara-
f ı ndan al ınacakt ır. 

Amerikan Hazine Bakan ı  geçen hafta 
yapt ığı  bir konu ş mada, ülkesinin onsu 
35 dolar tespit edilen alt ı n fiyat ından 
baş ka, altını n serbest piyasa için herhan 
gi bir taban ı  kabul etmesinin söz konusu 
olam ı yacağı nı  bildirmiş tir. Serbest piya-
sada altına böyle bir taban fiyat ı , Millet 
leraras ı  Para Fonu'nun Güney Afrika ta-
raf ı ndan teklif edilen alt ını  onsu 35 do-
lardan sat ın almağı  kabul etmesi ile ken 
diliğ inden teessüs etmi ş  olacakt ır. Zira 
bu takdirde, Güney Afrika, artan ve dü -
şen fiyatlara göre, serbest piyasada iste-
diğ i kadar alt ın satmak imkan ı na kavu ş  
muş  olacakt ı r. 

Mr. Schweitzer, konu ş mas ında kendi-
sinin ve mesai arkada ş lar ı n ı n, herhangi 
bir üye memleketten onsu 35 dolardan 
teklif al ındığı  takdirde, Fonun alt ın sat ın 
almağa hukuken mecbur olduğu kanaa - 
tinde olduklar ın ı  bildirmi ş tir. Fakat, di -
rektör, bu kanatin hem politik, hem hu - 
kuki bak ı mdan reddedilmekte oldu ğunu 
da sözlerine ilave etmi ş tir. 

Bir soru üzerine Mr. Schweitzer, dün 
yan ın monoter durumunun bir süreden 
beri sakin bir manzara arzetmekte oldu-
ğunu bildirmi ş tir. Direktöre göre, bu ge-
liş menin önde gelen sebebi, Amerika Bir-
leş ik Devletleri ile n İ giltere'nin ödemeler 
dengesi durumlarını  düzeltmeleri »ihtima-
linin son zamanlarda kuvvet kazanm ış  ol 
mas ıdır. 

Direktör, Amerika'da ekonominin bir 
durgunluk devresine girmesini bekledi - 
ğ ini ve bunu ümit etti ğ ini söylemekle be-
raber, dünya ticaretinde her hangi bir  

durgunluk ihtimalinin söz konusu olma-
dığı nı  belirtmiş tir. Schweitzer'e göre, ge-
leneksel olarak d ış  ticaret fazlalan ile 
karşı la şan Avrupa devletlerinin ekspansi-
yoner politikalar ı  böyle bir ihtimali orta-
dan kald ırdmış t ır. 

Türkiye Ticaret Odalar ı , 
Sanayi Odaları  ve Ticaret 
Borsalar' Birliğ i Genel Kuruluna 
Takdim Olunan Rapor Muhtevas ından 
1967 Ödemeler Dengesi 

1967 yı lı  ödemeler dengemiz 1) can'. 
iş lemler, 2) sermaye hareketleri olmak 
üzere, a ş ağı da iki bölümde gözden geçi-
rilecektir. 

1. Cari iş lemler ve geçen y ı llarla 
mukayesesi : 

Son y ı l ın cari i ş lemler dengesi, 114 
milyon dolarl ık aç ı k vermiş tir. Bu sonuç 
bir y ı l öncesine k ıyasla 50 milyon dolar 
daha elveri ş li. 1965 ve 64 y ı llarına göre, 
az elveriş li, 279 milyonluk aç ık veren 1963 
e nazaran ziyadesiyle elveri ş lidir. Ayrıca 
Plan ve Program ın 1967 için öngördük 
leri açık rakamlar ın ın da çok alt ındadı r. 

Bunun ilk sebebi, bundan önceki ti-
caret dengesi bahsinde aç ı klanmış  oldu - 
ğu gibi, ticaret aç ığı m ı zın tahminlerin al-
t ı nda gerçekle ş miş  olmas ı d ı r. Bunun d ı -
şı nda, can i ş lemler meyan ında, baz ı  gö-
rünmeyen kalemlerin aktif sonuçlar ının 
olumlu etkileri de zikredilebilir. 

Görünmeyen kalemlerden en verimli 
olanı , dış  ülkelerde çal ış an işçilerimizin 
memlekete transfer ettikleri gelirleridir. 
Bu kalemden son y ı l 93 milyon dolarlık 
döviz sağ lanmış tı r. 1964 yı lının son ayla - 
nnda 9 milyonla ortaya ç ıkan bu yeni dö-
viz kayna ğı  1965 te 70 milyon, 1966 da 
hattâ 115 milyon dolar getirmi ş tir. Veri-
minin artaca ğı  umulurken, son yı l 22 mil-
yon düş müş  olmas ın ın çe ş itli sebepleri 
vardır. Bunlardan bir k ısmının Maliye 
Bakanl ığı mızca son aylarda al ınan ted - 
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birlerle telâfisinin mümkün olaca ğı  bek-
lenmektedir. 

Buna kar şı lık yı llard ı r umut bağ la - 
nan turizm gelirleri 1967 de de gerçekle-
ş ememi ş  ve 13 milyon dolarl ık turizm ge-
lirimiz 27 milyonluk d ış  seyyahatler gi - 
derimizle harcand ıktan maada 14 milyon 
luk pasif bir bakiye b ı rakmış t ı r. Bu o - 
lumsuz sonuç, geçen y ı llarınkine de uy-
makta ve umutlar gene gelecek y ı llara 
kalmaktad ı r. 

Cari i ş lemler dengesinin aktifine yar-
d ı m eden öteki kalemlerden «Di ğ er gö - 
rünmeyenler»in 1967 de 22 milyon dolar-
l ı k net bakiyesi ile NATO enfrastrüktür 
ve off Shore'dan gelen 14 milyon dolar 
gelir, 93 milyon dolarl ık faiz ödemeleri, 
14 milyonluk dış  seyyahat giderleri, 25 
milyonluk yabancı  sermaye kâr transfer-
leri ve 7 milyon dolar proje kredileri hiz-
met bedellerinin toplam ı  olan 81 milyon 
dolarl ık giderlerimizi kar şı ladıktan son-
ra, görünmeyen i ş lemler dengesinin ak-
tifine 48 milyon b ırakm ış t ır. 

162 milyon dolar tutan 1967 ticaret 
açığı mızdan bu 48 milyon dü şülünce, câri 
iş lemler dengesi aç ığı  114 milyon dolara 
inmiş  bulunmaktad ı r. 

Bu aç ıklamalar ı n dayana ğı  olan ra - 
kamlar, I. Be ş  Y ı llık Plan döneminin ge-
çen yı llanyla mukayeseli olarak 1 nolu 
tabloda gösterilmi ş tir. 

2. 1967 sermaye hareketleri ve geç - 
miş  yı llarla mukayesesi : 

1967 cari i ş lemler dengesinin 114 mil-
yon dolara inmi ş  bulunan pasif bakiyesi 
sermaye hareketleri bölümünün çe ş itli gi-
ri ş  ve ç ı kış larının bakiyesi olan aktifler -
le, a ş ağı da aç ı klanan ş ekilde kar şı lanmış  
olmaktad ı r. 

Bu çe ş itli giri ş  ç ı k ış lar, s ı ras ıyla şun 
lardır: 

a) D ış  borç ödemeleri için 125 mil - 
yon dolarlı k ç ıkış  olmuş tur. 

1967 de bu tek ç ı kış  kalemidir. 
b) Özel yabanc ı  sermaye fasl ından 

ise 17 milyonluk giri ş  olmu ş tur. 
c) Amerikan suplus'lerinden bu y ı l 

hiç ithalat yap ı lmamış tı r. 
d) Bedelsiz ithalat yolu ile 12 milyon 

luk ve 
e) Proje kredileri ş eklinde de 63 

milyonluk giri ş ler olmu ş tur. 
f) Kredili ithalat rejimi 1964 ten 

beri i ş letilmemektedir. 
g) OECD'nin Türkiye'ye Yard ım 

Konsorsiyumu çerçevesinde sa ğ lanan dış  
finansmanlarla 190 milyon dolarl ık giri ş -
ler olmu ş tur. 

Yukar ı da b, d, e, g harflerinde göste-
rilen giri ş ler toplam ı  302 milyon dolar 
tutmaktad ır. Bu yekundan a harfinde a-
çıklanan 125 milyonluk çıkış  düşülünce, 
sermaye hareketleri aktif bak ıyesi olarak 
177 milyon dolar kalmaktad ı r. 

Yukar ı da sözü edilen carl i ş lemler 
dengesinin aç ığı  olan 114 milyon doları  
da 177 milyonluk aktiften ç ı karınca, ak-
tif bakıyesi olarak geriye 63 milyon kal-
m ış  olmaktad ı r. 

Bu aç ıklamaların temeli olan kalem-
lerle 1967 rakamlar ın, geçmi ş  yı llarla 
mukayeseli olarak a ş ağı daki «Ödeme Den 
gesi Hesaplar ı » tablosundan izlemek 
mümkündür. 

Bu hesaplardan anla şı ldığı  gibi, 1967 
yı l ı nda sermaye hareketleri kalemlerinin 
aktif bak ıyesi olan 63 milyon dolar ın kar 
şı lanışı  ş ekli ş öyle aç ıklanmaktad ı r: 

— Alt ın ve döviz rezervlerimizde 16 
milyon dolarl ı k; 

— Bilâteral anla şmalar hesap bak ı  - 
yelerinde de 5 milyon dolarl ık art ış lar 
olmuş tur. Bunlar ı n toplam ı  21 milyon -
dur. Bu rezerv art ış ları , fiilen kullan ı l - 
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TABLO : 1 
CARİ  İŞ LEMLER DENGESİ  

(milyon $) 

Câri iş lemler : 1963 1964 
A. DIŞ  TICARET 

1) ithalat (cif) — 687 — 537 
2) Ihracat (fob) 368 411 
Ticaret Dengesi — 319 — 126 

B. GÖRÜNMEYENLER : — 31 — 31 
1) Dış  borçlar — 13 — 14 
2) D ış  seyyahatler ve turizm 

(net) 0 9 
3) i şçi gelirleri — 2 — 	5 
4) Kâr transferleri 0 — 	4 
5) Proje kredileri hiz. ödemeleri 	37 10 
6) Diğ er görünmeyenler (net) — 9 — 35 

C. ENFRASTRÜKTUR 
VE OFF SHORE : 49 59 
CAR İ  İŞ LEMLER DENGES İ  — 279 — 102 

	

1965 	1966 	1967 

— 572 — 718 — 685 
464 490 523 

— 108 — 228 — 162 
— 32 — 31 — 35 
— 10 — 14 — 14 

	

70 	115 	93 
15 — 16 — 25 
7 — 7 — 7 

	

4 	2 	22 

	

10 	45 	34 

	

20 	19 	14 
— 78 — 164 — 114 

TABLO : 2 
ÖDEME DENGES İ  HESAPLARI 

(1000 $) 

İş lemlerin Nevi : 	 1963 
1. CAR İ  İŞ LEMLER DENGES İ  

SONUÇLARİ 	 — 279 
2. SERMAYE HAREKETLERİ  

a) D ış  borç ödemeleri 	— 114 
b) Özel yabanc ı  sermaye 	21 
c) Surplus maddeleri 	73 
d) Bedelsiz Ithalat 	 5 
e) Proje kredileri 	 96 
f) Kredili ithalat 	 10 
g) D ış  finansman (Konsorsi- 

yum) 	 171 
h) Kı sa vadeli sermaye 

hareketleri 	 0 
SERMAYE HAREKETLER İ  TOP. 262 

3. ALTIN VE DÖVIZ REZERV- 
LERI 	 47 

4. ANLAŞMA HES. BAK İ YELERİ  0 
5. NET  YANL İŞ  VE EKSIK 	— 30 

1964 1965 

— 102 — 78 

110 184 
25 22 
26 29 

7 5 
36 57 
10 0 

145 196 

21 — 35 
160 90 

— 14 7 
0 — 	2 

— 44 3 

	

1966 	1967 

— 164 — 114 

— 146 — 125 

	

30 	17 

	

17 	0 

	

11 	12 

	

56 	83 

	

0 	0 

	

204 	190 

	

— 35 	0 

	

137 	177 

33 — 16 
7 — 5 

— 13 — 42 
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mam ış  «giri ş » ler mahiyetinde görüldü - 
ğünden, aktif bak ı yesi 63 milyondan dü-
ş ülmesi gerekmektedir. Böylece aktif ba 
kiye 42 milyon dolara inmi ş  olmaktadı r. 

«Ödemeler Dengesi» tekni ğ i, dengeyi 
hesaben gerçekle ş tirmek zorunlu ğu al - 
t ında, aktif olsun, pasif olsun, son baki-
yeyi «net eksik ve yanl ış » ad ı  verilen son  

bir kalemde göstererek, denge hesab ını  
kapatm ış  olmaktadı r. 

Yukar ı da sözü edilen alt ın ve döviz 
rezervlerindeki art ış  olayı , Merkez Ban-
kas ı n ın yı l ık raporunda alt ın mevcudu-
muzun bir miktar azalmas ı , buna muka-
bil döviz rezervlerimizin 1967 sonunda ge 
çen y ı la nazaran 19,6 milyon dolar kadar 
artmas ı  ş eklinde aç ı klanmaktad ı r. 

0-- 
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İş gücünün Kapitale 
Fiilen İş tiraki 

Eyüp KARADAYI 

D ünümüzde tatbik edilen toplu i ş  söz 
her gün sosyal ve ekonomik huzur - 

suzluklar ı n sebeb oldu ğu olaylarla ilgili 
haberler gelmektedir. Meksika'dan tutu-
nuz, Fransa, B. Almanya, İ talya, Yugos-
lavya, İ ngiltere ve yurdumuzu içine al ı p 
son olarak Pakistan'da ba ğ lanan öğ renci 
ve i ş çi hareketlerini dü ş ününüz. 

Bunlar içinde en önemli olan ı , Baş  -
kan De Goulle'ü yeni seçimlere kadar gö-
türen Fransa olaylar ıyd ı . Fransa'da cere-
yan eden olaylar, sadece bir siyasi nite - 
likte karışı klık olsaydı , bu ölçüde büyük 
bir önemle izlenmezdi. Fakat öyle zaman 
geldi ki, bu huzursuzlu ğa «Ikinci Frans ız 
Ihtilali» damgas ı  vurulmaya kalk ı l ı nca, 
iş in içinde ba ş ka sebepler aranmaya ba ş -
landı . Dünyan ın içinde bulunduğu son 
buhran ı n zahiri sebeplerinden -ki o da as 
lında diğer sebebe bağ lıdır- Üniversite 
reformunu bir yana b ı rakarak i ş çi talep-
leri üzerinde dural ı m. 

Gerçek ş udur; Fransa'da Komünizmle 
Kapitalizm aras ında bir sosyo-ekonomik 
düzenin doğum sanc ı lar ı  çekilmektedir. 
Diğer ülkelerde «Partisipasyon» denen 
bu yeni düzende iş çiler, daha fazla olma-
sa bile -zira bu fazlal ık veya eksiklik iti-
bari kriterlerdir- daha esasl ı  bir ş ekilde  

kapitalin nemalar ından faydalanma ve o-
nu nemaland ı rmakta daha direkt etkile-
mek arzusundad ı r. 

BU MÜMKÜN MÜDÜR? 

E konomik düzenin yöneticilerinin zi - 
hinlerinde k ıvrı lıp kalan bu sualin 

cevab ı  ve formülü vard ı r: Kooperatif... 
Fakat tecrübeler göstermi ş tir ki, bu hal 
tarz ı  ancak küçük ve çok özel nitelikteki 
te ş ebbüslerde isabetle uygulanabilmekte, 
baş ar ı  sağ lamaktad ır. 

O halde çareyi ba ş ka bir yönde, «üc-
ret» olana ğı  üzerinde aramak lâz ı mdı r. 
Ücret sistemi «me ş rudur», çünkü modern 
istihsal sistemi ile ba ğda ş abilecek tek 
formüldür. Ayr ıca, geleneksel, sosyolojik 
sebeplerle sağduyuya daha uygun dü ş mek 
tedir. Fakat, hemen itiraf etmek lâz ımdır 
ki, ücret -mali planda bile. te şebbüs ile 
emekçi aras ındaki bütün ili ş ki ve «hak - 
hukuku» tam manasiyle ifade ve hallede-
memektedir. 

İş te bu ç ı kmazlar bizi yeni bir nok-
taya «partisipasyon»a götürmektedir. Lü-
gat anlam ında partisipasyon «i ş  tirak, bir 
bütünden pay alma» demektir. Konumuz 
olan te ş ebbüste i ş tirak deyince akla bir-
çok ş ekiller gelecektir. Bunlar içinde ba ş - 
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uca iki tanesi a ğı rlığı n ı  koymaktad ı r, Yö-
netim de; 

— I ş lerin yürütülmesi mesuliyetine 
iş tirak, 

— İş gücünün kâr ve zarar i ş tiraki, 

Bu yaz ımı zdaikinci alternatifi ele ş ti-
receğ iz. 

KAR VE ZARAR İŞ Tİ RAK 

G ünmüzde tatbik edilen toplu i ş  söz- 
le ş melerinde kay ı tl ı  haklar d ışı nda 

-ücret, p ıllırl, ikramiye, ücretli tatil vs-
iş çinin kârdan hisse almaya hakk ı  var m ı  
dı r?... 

«Hak» mefhumu üzerinde münaka ş a 
edilecek bir kavramd ır. Müspet hukuk bir 
hakka kar şı , bir mükellefiyeti de ş art 
ko ş maktad ı r. Yani «kârdan hak isteyen 
işçi, muhtemel zarara da i ş tirak etmeli - 
dir...» Bu durumda i ş çinin hiç i ş ine gel-
meyecektir. 

Ancak i ş ini bir de «Manevi hak» cep-
hesinden bahsedilmektedir. Manevi hak 
«Adalet duygusuna uygun, yaz ılı  olmayan 
fakat müspet hukuka dahil edilmesi ge-
reken bir hak» ş eklinde tarif edilebilir. 
Ancak manevi hak, hukuki hak gibi kar-
şı t ını  gerektirecek, bu da i şçinin iş ine gel-
meyecektir. 

Genellikle bir i ş çiyi aldığı  ücretin bi-
çiminden çok «seviyesi» ilgilendirdiğ in -
den, ilim adamlar ı  işçiyi tatmin edecek 
yeni «ş ekiller» üzerinde çal ış maktad ı r. 
Ünlü bir Frans ız ekonomisti ortaya ş öyle 
bir sual atmış t ı r: «Öyle bir te ş ebbüs dü-
şünülemez mi ki, orda i ş e kat ılanlar, bel-
lirli faaliyet süreleri bitiminde, kâr veya 
zararı  iş e getirdikleri -maddi veya fikri-
fayda ve çabaları  nisbetinde bölüş sün - 
ler...» 

Buna müsbet cevap verebilmek çok 
güçtür. Bir fabrikada bütün iyi niyeti ile 
canla ba ş la çal ış an bir i ş çi, gayretiyle se-
ne sonu bilançosuna i ş  katk ı sı  yapm ış t ı r. 
Ancak, kâr veya zarara direkt etkisini tes- 

bit imkans ızd ı r. Günümüzde i ş letmelerin 
kâr ve zarar durumlar ını  etkileyen iki bü-
yük faktör vard ı r: Konjonktür ve yöneti-
cilerin kapasitesi... 

EN İ Yİ S İ  KAPİ TALE İŞ Tİ RAK 

örüldüğ ii gibi konu derine inildikçe, 
çe ş itli komplikasyonlarla ç ı kmaza gir 

mektedir. İş gücünün bedelinin ödenme - 
sinde tatbik edilen tek sa ğ lam yol olarak 
yine «ücret sistemi» karşı mıza ç ıkmakta 
ve onun üzerinde tadilat yapmak akla ya-
k ı n gelmektedir. Çal ış anları  te ş ebbüsle 
yak ından ilgilendirecek formüller üzerin-
de durmak ve bunlar ı  iş çilerin fiili mesu-
liyetleriyle bağ lant ı l ı  olarak ayarlamak 
lazımd ır. 

Zarara i ş tirak etmeyeceklerine göre, 
te ş ebbüsün global neticelerinden i ş çiye 
kârdan pay verilemiyece ğ i konusunda bir 
ad ı m daha ileriye gitmek mümkündür. 
Bu da halen dünyan ı n birçok yerinde tat 
bik edildi ğ i gibi, i ş ler çok iyi gitti ğ inde 
belirli ölçülerde i ş çiye prim verilmesi... 

Ancak bize göre bunun en ideali « İş -
çiyi kapitale fiilen i ş tirak ettirmek» tir. 
Bu husus, i şçinin ana te şebbüse ortakl ığı  

yan ı  s ı ra, daha ziyade ve özellikle «yan 
teş ebbüslere» küçük tasarruflariyle i ş ti-
rak ettirilmeleriyle gerçekle ş ebilir. Ana 

te ş ebbüsün aneksi -eki- mahiyetindeki bu 
yan te ş ebbüsler de zamanla geli ş erek i ş -
gücü sahiplerinin küçük tasarruflar ın ı n 

en ideal yat ırım sahas ı  olacakt ır. Doğ ru-
sunu söylemek gerekirse, bir ücretlinin 
patronundan bundan fazlas ı nı  istemeye 
de pak hakk ı  yoktur. 

Birçok ülkede, tatbik edilen bu sis - 
tem sayesinde dev endüstri ş irketlerinin 
hisse senetlerinin büyük k ı sm ı n ı  elde e-

den i ş çiler böylece müessesenin sahibi 
durumuna geçmi ş tir. Philips ş irketi bu-
nun en güzel bir misalidir. Merkezi Hol-
landa'nın Eindhoven ş ehrinde bulunan bu 
dev ş irketin hisse senetlerin en büyük 
k ı smı  uygulanan bu sistem sayesinde i ş -
çilerin olmu ş tur. 
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Sigorta Murakabe 
Kanunu Tasarı sı  
Üzerinde 
Görü şmeler 

Reha BAVBEK 

Sigortac ı l ı k faaliyetlerinin, sigortal ı -
lar ı n hak ve menfaatlerini ihlal etmeye-
cek bir düzende yap ı lmas ını  sağ lamak ü-
zere, sigorta ş irketlerinin devlet taraf ı n-
dan murakabesi zarureti, bu konunun 
memleketimizde de özel kanunlarla ted-
vin edilmesine sebep olmu ş  ve sigorta 
ş irketleri üzerindeki devlet denetiminin 
ş eklini ve s ınırlarını  tayin etmek üzere 
sigorta ş irketlerinin tefti ş  ve murakabe-
sine dair kanunlar ç ıkar ı lm ış t ı r. 

Bu konuda halen uygulanmakta olan 
7397 say ı lı  «Sigorta Ş irketlerinin Muraka-
besi Hakk ı nda Kanun» 25.6.1927 tarihli 
ve 1149 numaral ı , ve bu kanunun baz ı  
maddelerinin tadiline ait 20.5.1938 tarih, 
3392 numaral ı  tefti ş  ve murakabe kanun-
lar ını  30.12.1959 tarihinde yürürlükten kal 
dırmış  ve o zamana kadar müeyyideden 
yoksun bulunan bu sahay ı  oldukça sert 
hükümlerle bağ lamış t ı r. 

7397 say ı lı  kanunun sigortac ı lığı mıza 
sağ lad ığı  çe ş itli faydalar yan ında kanu -  

nun haz ı rlanışı  s ı ras ında gözden kaçan 
noksanl ı klar veya birbiriyle tezat te şkil 
eden hükümleri yüzlıdden uygulamada 
baz ı  aksakl ıklara da sebep olduğu görül-
müş  ve bu nedenle gerek sigorta ş irketle-
ri gerek kanunu dygulayanlar taraf ından 
s ı k s ık tenım ,edilmi ş  ve yetersiz bulun - 
muş tur. 

Böylece, 7397 say ı l ı  kanunda da değ i. 
ş iklik yapılmas ı  zarureti ortaya ç ıkmış  
t ı r.' Ticaret Bakanl ığı  bu maksatla konu-
yu ilgililerden te ş ekkül eden bir komis - 
yona tevdi etmi ş  ve bahsi geçen kanun 
komisyonu da yeni bir sigorta muraka-
be kanunu tasar ı s ı  haz ı rlam ış t ır. Ticaret 
Bakanlığı  bilahare tasar ıya son ş eklini 
vermeden önce ilgililerin görü ş lerini öğ  
renmeyi gerekli ve faydal ı  bulmuş , 11-16. 
Kas ı m tarihleri aras ında s İ tanbul'da bu 
konuda bir seminer düzenlemi ş tir. Sigor-
tac ı lık ile ilgili ş ah ı s ve kurulu ş larca am-
ka ile izlenen seminer, kanun tasar ı s ı  hak 
k ında çeş itli görüş lerin ortaya ç ıkmas ını  
sağ lam ış , murakabenin yetkilisi Bakanl ı - 
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ğ a, ilerde tasar ı n ı n kat'i ş eklinin verilme-
si sı ras ında kullan ı lacak faydal ı  bir kay-
nak temin etmi ş tir. 

Biz bu yaz ım ı zda kanun komisyonu 
taraf ından haz ı rlanan tasar ı n ın ana hatla 
r ı na ve tasar ı  ile sigortac ı l ığı m ıza geti 
rilmek istenen yeniliklerden en önemli 
lerine k ı saca de ğ inmek istiyoruz. 

Tasar ının ana hatlar ı  

Bilindiğ i gibi uygulamada aksakl ı k - 
r ı nın düzeltilmesi veya yeni bir kanun ha 
z ı rlanmas ı  ile sağ lanabilir. Yeni kanun ta 
sarı s ının ikinci yolu seçtiğ ini ve halen yü-
rürlükte bulunan 7397 say ı l ı  kanunun ak-
sayan taraflar ı nın düzeltilmesinde ziyade, 
sigorta piyasas ına tamamiyle yeni bir dü 
zen getirmek istedi ğ ini görüyoruz. Tasa-
rı n ı n gerekçesinde, yap ı lmas ı  istenilen de 
ğ iş ikliklerin ve getirilen yeniliklerin muh 
temel etkilerinin ne olaca ğı  yer alma - 
makla beraber, tasar ın ı n koymuş  olduğu 
baz ı  tandit ve sistemlerle mevcut nizam ı  
değ iş tirmek yolunun seçti ğ i anla şı lmak - 
tadı r. Ş öyle ki tasar ı  ile; 

a. Yeni ve çok geni ş  yetkili, memle• 
ketimiz idari te ş kilât ında benzeri olma -
yan bir murakabe organ ı  tesis ediliyor, 

b. Sigorta ş irketlerinin kurulu ş  ve 
faaliyet ş artlar ı  ağı rla ş t ı r ı llyor, 

c. Sigorta tarifelerinde rekabete im-
kân veren yeni bir sistem uygulan ı yor, 

d. Memleketimizde faaliyette bulu• 
nacak yabanc ı  sigorta ş irketlerinin çal ış  -
ma ş artlar ı  değ iş tiriliyor, 

e. Ş irketlerin ihdas etmekle mükel-
lef olduklar ı  sabit ve mütehavvil teminat-
lar ile kar şı l ı klar ı  a ğı rla ş t ı r ı llyor, 

f. İ stihsal organlar ı  için imtihan e-
sas ı  konuyor, 

g. Cezai müeyyidelerde a ğ' ırlaş t ı rma-
lar yap ı lıyor, 

h. Sigorta eksperleri kanun kapsa-
m ı  d ışı nda b ı rak ı lıyor. 

Görüldüğü üzere tasar ı  ile gerçekle ş -
tirilmek istenen hususlar ı n her biri si • 
gorta piyasas ında esasl ı  bir bünye değ i-
ş ikliğ ine sebep olacak mahiye t ta şı mak - 
tad ı r. Bu bak ımdan sigortac ı l ı k alan ında 
böyle bir islahata yani kurulmu ş  ve dü - 
zeltilmesi mümkün olan mevcut nizam ın 
y ı kı lmak suretiyle sigortac ı lığı mıza yeni 
bir yön verilmek istenmesine taraftar ol-
madığı m ı zı  pe ş inen belirtmek yerinde o-
lacakt ı r. 

Ş imdi tasar ı  ile sigortac ı lığı m ıza ge-
tirilmek istenen yeniliklerden en önemli-
lerine k ı saca göz atabiliriz. 

Murakabe organı  

Bilindiğ i gibi, 7397 say ı lı  kanunda, si-
gorta ş irketlerinin tefti ş  ve murakabesi-
nin Ticaret Bakanl ığı nca hazırlanacak bir 
nizamname ile te ş kil edilen Sigorta Mu-
rakabe Kurulu ve icab ı nda Ticaret Ba-
kanl ığı  Tef tiş  Kurulu taraf ından ifa edi-
lece ğ i kay ı tl ı d ı r. Tasar ı da ise sigorta ş ir 
ketleri üzerindeki devlet murakabesinin 
tüzel ki ş iliğ i haiz bir kamu kurumu ş ek-
lindeki yeni bir organ taraf ı ndan yap ı l - 
mas ı  öngörülmii ş  bulunmaktad ı r. Doğ ru - 
dan doğ ruya Ticaret Bakan ına ba ğ lı  ola-
rak çal ış acak Kurul'un masraflar ı , sigor-
ta ş irketlerine ödenecek yı ll ı k aidatlarla 
kar şı lanacak, aidatlar ın yetersizli ğ i ha - 
linde de, aç ı k, Ticaret Bakanl ığı n ın bütçe 
sinden kapatılacakt ı r. 

Bize göre sigorta ş irketleri üzerin - 
deki, Ticaret Bakanl ığı nca ifa edilen dev-
let denetiminin tasar ı daki ş ekilde bir ka-
mu kurumuna devrini icabettirir önemli 
bir sebep mevcut de ğ ildir ve böyle bir de 
netim memleketimizin idari bünyesine ay 
kı r ı d ı r. Bu itibarla sigorta ş irketleri üze 
rinde mevcudiyeti gerekli denetimin Tica-
ret Bakanl ığı na bağ l ı  bir organ taraf ın - 
dan yap ı lmas ı  zarruretine inan ı yoruz. 
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Sigorta tarifeleri 

Halen uygulanmakta olan 7397 say ı l ı  
kanunun 28. maddesi sigorta umumi ş art-
lar ı  ve tarifeleriyle bunlara ait talimat ın 
Ticaret Bakanl ığı nca tanzim veya tasdik 
olunaca ğı n ı ; 34, maddesi de bu tasdik ve 
tanzim s ıras ında görülecek lüzum ve ih-
tiyaca göre tadilinde isti ş ari mütaleas ı  
al ınmak üzere Ticaret Bakanl ığı nın bir 
temsilcisinin dahil bulundu ğu sigorta 
mevzunda ihtisas ı  olan azalardan mute - 
ş ekkh be ş er ki ş ilik lüzurrıu kadar tat -11,2. 
komitesinin kurulabileceğ i, hükümlerini 
ihtiva etmekte ve,uygula-ia O - 
lara göre yani tanzim sistemine uygun 
olarak yürütülmeye çal ışı lmakta idi. 

Tasar ı n ı n gerekçesi, bu tip tarife tan 
zim sisteminin makül fiat ı  tesbit etmek-
teki güçlük sebebiyle faydal ı  olmadığı nı , 
düş ük olduğu iddia edilen tarife tatbi -
katlar ı n ın çoğunda risturn ş eklinde veya 
ba ş ka yollarla daha dü şük fiatla mukave-
le yapma gayretlerinin devam edegeldi-
ğ ini, yüksek tarifelerin ise ekonomik bilgi 
ve te ş kilât -bak ımı ndan yetersiz ş irketleri 
sigortal ı lar aleyhine korumaktan ba şka 
netice vermedi ğ in belirttikten sonra bu 
sebeplere dayan ılarak kontrollu rekabet 
yani tasdik sisteminin kabul edildiğ ini a-
ç ı klam ış  bulunuyor. Böylece, tasar ı  ka - 
nunla ş  tığı  takdirde her sigorta ş irketi, 
reasürans imkânlar ı n ı , rakip fiatlar ı  göz-
önünde tutarak genel giderlerinden ve is-
tihsal masraflar ı ndan gerekli k ı s ı nt ı lar ı  
yapmak suretiyle her bran ş ta ayr ı  bir ta-
rife tanzim edecek ve bu tarifeleri sigor-
ta murakabe kurulunun tasdikine suna-
cakt ı r. 

Biz memleketimizde y ı llard ı r uygu - 
lanmakta olan bir sistemden tasdik sis - 
temine geçi ş in gerekçede belirtildi ğ i ka -
dar kolay ve faydal ı  olmadığı  kanaatinde 
yiz. Zira, 

a. Tasdik sistemi, özellikle ekono - 
mik kapasitesine göre çok say ı da sigorta  

ş irketi bulunan memleketimizde öldürü-
cü bir rekabete sebep olacak, 

b. Küçük yap ı daki sigorta ş irketleri-

nin durumu, bu rakabet dolay ı siyle daha 

da kötüle ş ecek. 

c. Tasar ıya göre, memleketimizde te 

sis edecekleri şubeler vas ı tasiyle faaliyet-

te bulunacak yabanc ı  ş irketlerin imkân -

lar ı  böyle bir rekabette yerli ş irketlerin 

daima aleyhine bir sonuç verecek, 

d. Bugün tek tarifede makül fiat ın 

tesbitinde güçlük çekilirken, memlekette 
faaliyette bulunan 40' ı  mütecaviz ş irketin 

her laran ş  için ayr ı  ayr ı  tanzim edecekle-
ri tarifelerin makul olup olmad ığı nın a-

ra ş tır ı lmas ı  ilgilileri daha büyük güçlük-
lerle kar şı  kar şı ya b ı rakacakt ı r. 

Yabanc ı  ş irketlerin durumu 

Tasar ın ı n üzerinde durdu ğumuz bir 

diğ er bölümü de yabanc ı  ş irketlerle ilgili 

hükümleridir. 

Seminer çal ış malar ı  s ı ras ında, tasar ı -

da yabanc ı  ş irketlere imtiyaz tan ınmama-

s ı  gerekçesiyle getirilen yeniliklerin, yani 
yabanc ı  ş irketlerin Türkiyede şube ola - 

rak çal ış mas ı  mecburiyeti ile 3 milyon 
lira tutar ında nakti sermaye getirmeleri 
zorunluğunun sonuçlar ı  hakk ında iki gö-
rü ş  hakim olmu ş tur. Baz ı lar ı , mezkür hü-
kümlerin yabanc ı  sigorta ş irketlerinin 
memleketimizi terketmelerine sebep ola-
ca ğı n ı  ileri sürerken di ğer bir grup da bu 
hükümlerin memleketimizde yeni bir ya-
banc ı  sigorta ş irketi rekabeti konusunu 
ortaya ç ı karaca ğı nı  savunmu ş lardı r. 

Bize göre, halen memleketimizde mev 
cut umumi vekillik ş eklindeki yabanc ı  si-
gortalar ın memleketimiz sigorta portfö - 
yündeki cüzi hissesi nazara al ındığı nda 
sigortac ı lığı mızda yabanc ı  ş irketler konu-
su önemli bir problem olarak kar şı mıza 
ç ı kmamaktad ır. Böyle olunca mevcut du-
rumun değ i ş tirilmesine lüzum olmad ığı  
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sonucuna var ı yoruz. Zira yabanc ı  sigorta 
ş irketlerinin memleketimizden çekilmesi 
sigortacv ı lığı m ıza büyük fayda sa ğ lamı -
yacağı  gibi, aksi halin zuhurunda yani 
Avrupan ın büyük sigorta ş irketlerinin da-
ha geni ş  te ş kilâtl ı  olarak memleketimize 
gelmelerinde ise, yerli ş irketlerin büyük 
bir rekabetle kar şı la ş acaklar ı  muhakkak 
t ı r. 

Sonuç 

Yukar ı da sadece birkaç esasl ı  bölü -
mü hakk ındaki görüş lerimizi özetledi ğ i-
miz yeni murakabe kanunu tasar ı s ı n ı n bu 
haliyle memleketimiz sigortac ı lığı na fay-
dal ı  olmayacağı  kanaatindeyiz. Bize göre 
mevcut kanunun aksak taraflar ını n islah ı  
için yapı lacak çal ış malar, böyle a şı r ı  hü-
kümleri ihtiva eden bir kanundan çok 
daha istifadeli olacakt ır. Diğer taraftan 
gerekçede mezkûr tasar ı n ı n haz ı rlan ışı  

s ı ras ında çe ş itli bat ı  ülkelerinin sigorta 
murakabe kanunlar ı ndan büyük ölçüde 
yararlan ı ldığ' ının ifade edilmesi bizi bu 
bak ı mdan da endi ş elere sevketmektedir. 
Bu konuda sigorta i ş letmelerimizin ve ça-
lış t ıkları  piyasan ın bat ı  sigorta i ş letme - 
leri ve onlar ın tâbi olduklar ı  piyasa ş art-

lar ı  ile aralar ında büyük farklar olduğu-

nun hat ı rdan ç ı kar ı lmamas ı  ve bat ı  sigor 
ta mevzuat ının memleketimize aktar ı lma-

s ı  s ı ras ı nda temkinli davran ı lmas ının ge-
rektiğ i kan ı s ındayı z. 

Temennimiz, Ticaret Bakanl ığı nda, 
seminer neticeleri de nazar ı  dikkate al ın-
mak suretiyle yap ı lacak müteakip çal ış  - 
malar ın tasarının aksakl ı klar ını  gidere - 
rek, sigortac ı l ığı mı z ın geli ş mesini sağ la-
yan, uygulamada sigortal ı lar ı n menfaat - 
lerini koruyan bir kanun ş eklinde sonuç-
larmas ı d ı r. 
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Yatırımların ve ihracatın 
Teşviki ve Uygulama 
Esasları  

Yüksel B İ LGİ N 

Yat ırım İ ndirimi 

Yat ır ım indirimi gelir ve kurumlar 
vergisi mükelleflerine tan ınmış  bir vergi 
istisnas ı d ı r. Kanunda belirtilen ş artlara 
göre yap ı lan yat ı r ı mlar ın bir k ı sm ı , ya-
t ı rımc ı n ın beyan edeceğ i kazançtan dü-
şülür. 

Yat ı r ı m indirimi için D.P.T. Te ş vik ve 
Uygulama Dairesine bir dilekçe ile ba ş  
vurulur. 

Yat ı rım indiriminin uygulama ş art-
lar ı  : 

a) İndirimin uygulanaca ğı  ticari ve 
zirai kazanç bilânço esas ına göre tesbit 
edilmi ş  olmal ı dı r. 

b) Yap ı lan yat ırım D.P.T. nin haz ı r-
ladığı  kalk ınma plânlarma uygun bulun-
mal ı d ı r. 

c) Yat ı rı mlar istihsali geni ş letmeye, 
prodüktiviteyi artt ı rmaya, ihracat ı  geliş -
tirmeye, mahsul ve mamullerin kalitesini 
ı slaha, kültür seviyesini yükseltmeye, il-
mi ve teknik ara ş tı rmalara, çal ış ma gü-
venliğ ini sağ lamaya, yabanc ı  turist celbi-
ni temine matuf olmal ı dı r. 

d) Yap ı lan yat ı rı m en az 250 bin li-
ra olmal ı d ı r. (Plânlaman ın tasvibiyle ba- 

z ı  faaliyet kollar ında bu miktar 125 bin 
ve ziraatte 50 bin lira olabilir.) 

e) Yat ı rıma ait plânlara, projelere ve 
finansman hesaplar ına ve projenin tahak-
kuku için derpiş  olunan müddete ait hu-
suslar D.P.T. nca yap ı lan incelemede uy-
gun bulunmuş  olmal ı dı r. 

f) Yat ır ım indirimi münhas ıran öz 
sermayeden sağ lanan veya kar şı lanan ya-
t ı rı m miktar ına uygulanır. 

Yat ır ı m indiriminin nispeti azami % 
80 dir. Bu haddi a ş mamak üzere her y ı l 
yı llık programlarda bölgelere ve sektör -
lere göre bu nispet belirtilir. 1968 y ı l ı  
program kararnamesinde bu nispetler; 

Her nevi yat ırı mlar için % 30, zirai 
yat ı rımlar için % 40 ve az geli ş miş  bölge 
yat ırımları  için % 80 olarak tespit edil-
miş tir. 

Gümrüklerde Muafiyet, Taksitlendir-
me ve Nisbet Degiş iklikleri 

Gümrüklerde tam veya k ı smi muafi-
yetten istifade edecek yat ır ı mların dünya 
pazarlar ında özellikle Ortak Pazarda re-
kâbet gücü olacak sanayiin Türkiye'de 
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kurulmas ı n ı  sağ lamak amac ı  ile yap ı lma-
s ı  gereklidir. 

Ayr ı ca yat ı rı m ın a ş a ğı daki hususlar-
dan en az birini gerçekle ş tirecek nitelik - 
te olmas ı  ş artt ı r. 

a) Kurulacak tesisin kapasitesi opti-
mal cesamette olmal ı  

b) Yan sanayiin geli ş mesine hizmet 
etmeli 

c) Türkiye'ye yeni teknoloji getirmeli 
d) Mamûllerini dünya piyasalar ı  fi-

yatlar ında imal etmeli 
e) Yat ı r ı m ın ihrac gücüne sahip ol-

mas ı  ve ihracata yönelmesi 
f) Ithalat ikamesi sağ lamas ı  

474 say ı l ı  Kanunun 3'ncü maddesi 
hükümlerince uzun vadeli kalk ı nma plâ-
n ı  hedeflerine uygun yat ırım maddesi 
mahiyetindeki e ş yan ın ithalinde al ı nan 
gümrük ve istihsal vergileri ile Belediye 
Hissesi ve Rihtim Resminin taksitlendi - 
rilmesi için müracaatlar ithal vesikas ı  
tarihinden itibaren ithal süresinin bitti ğ i 
tarihe kadar D.P.T. Yat ı r ı mları  ve Ihra-
cat ı  Geliş tirme ve Te şvik Bürosuna yap ı -
l ı r. 

Vergi ve resimleri kati olarak ödenip 
mal gümrükten çekildikten sonra müra-
caat yap ı lamaz. 

Geliş tirme ve Te şvik Fonları  

Kalk ı nma plan ı  hedeflerine uygun o-
larak geli ş tirilmesi ön görülen iktisadi 
faaliyet sektörlerinde yap ı lacak yat ı r ı m-
lar 1968 y ı lı  bütçesinden ve te ş vik fonla-
r ından özel sektör ve karma te ş ebbüsler 
faydalan ırlar. 

Kimyevi gübre üretimi için Ziraat 
Bankas ı ndaki fondan aç ı lacak kredilerde 
faiz % 4,5, ödemesiz devre 3 y ı l, öde-
mesiz devre hariç vade 10 y ı ld ı r. 

Motor ve di ş li kutular ı  yat ı r ı mlarında 
kredi faizi % 8, ödemesiz devre 2-3 y ı l, 
ödemesiz devre hariç vade 5-10 y ı ldı r. 

Ihracat ı  te şvik edilecek maddeleri ih-
raç edenlerin tamtma, pazar ara ş t ırma-

s ı  ve ilk yerle ş me faaliyetleri içn alacak-
lar ı  kredilerde faiz % 5, ödemesiz devre 
3 yı l, ödemesiz devre hariç vade 5-10 y ı l-
d ı r. 

Sermaye piyasas ı n ı  destekleme fonu 

D.P.T. taraf ı ndan uygun görülen projele-
ri gerçekle ş tirecek ş irketlerin kurulma-
s ı  ve hisse senetlerinin bir k ı smın ın hal-
ka intikalinin sa ğ lanmas ı  için kullan ı la-
cakt ı r. Bu kredilerde faiz s ı f ı r olup on yı l 
sonra fon tüm olarak hazineye intikal 
edecektir. 

Az geli ş miş  bölgeler için normal öde-
mesiz süre bir misli artt ı r ı lacak ve faiz 

nispeti de % 2 eksik uygulanacakt ır. 

Bu fonlar ın kullan ı lmas ında yat ırı -

m ı n asgari % 40 ın ı n öz kaynaktan kar-
şı lanmas ı  esast ı r. D.P.T. nin müspet müta-
laas ı  ile öz kaynaktan kar şı lanacak nis-
pet % 30 a kadar indirilecektir. 

İhracatta Vergi iadesi 

İ hracatta vergi iadesinden güdülen 
maksat mamüllerimize ihraç gücü kazan-
d ı rmak, diğer memleketlerin ayn ı  nevi 
ve kalitedeki mamûlleriyle rekabet etme 
imkan ı  sağ lamaktad ı r. 

, Bir mal ı n vergi iadesinden yararlana-
bilmesi için mamul niteliğ inde olmas ı , 
milli ekonomi yönünden fazla kapasite-
nin bulunmas ı , mamûlün hammadesi it-
hal ediliyorsa, hammaddeye ödenen dö-
vizin mamülün ihrac ı ndan elde edilecek 
dövizden az olmas ı  yani net döviz kazan-
cinin sağ lanmas ı  gereklidir. 

ihracatla ilgili diğ er tedbirler 

İ hracatç ı lara dış  pazarlarda tan ı tma, 
pazar ara ş t ı rmas ı  ve ilk yerle ş me faali-
yetlerine yard ı mcı  olmak amac ıyle 933 sa-
yı l ı  kanunla bir fon tesis edilmi ş tir. 1968 
program ı  kararnamesinde belirtilen bu 
fonun miktar ı  10 milyon liradı r. 

- 28 - 

pe
cy

a



DER G İ  S İ  

Ihraç edilen mallar ı n yüksek kaliteli 
olmas ını  temin bak ı m ından vergi iadesi 
rejiminden faydalanma ş artı  olarak ge-
rekli görülen mamûllerin (T.S.E.) Türk 
Standartlar ı  Enstitüsü damgas ı  ta şı ma-
sı  aranacakt ı r. 

İ kinci be ş  yı llı k plânda s ınai mamül 
ihrac ının genel ihracattaki pay ının % 27 
ye yükseltilmesi ve genel ihracatta 200 
milyon $ lı k bir art ış  ön görülmüş tür. 
Bu art ışı n sağ lanabilmesi için a ş ağı daki 
tedbirlere ba ş  vurulacakt ı r. 

a) D ış  ticaret rejimi ve kambiyo re-
jimi kredili ihracat ın gerçekle ş tirilmesi 
için yeniden gözden geçirilecektir. 

b) Ihracat risklerinin ,sigortas ı  dı -
Sında, ihracat kredilerinin sigortas ını  
devlet garantisi alt ı nda deruhte edecek  

bir sigorta müessesesinin kurulmas ı  için 
çalış malar yap ı lmaktad ı r. 

c) Ihracata yönelecek s ınal ünitelere 
yeterli kapasiteyi temin etmek için ken-
dilerine kotalar d ışı nda hammadde ve 
yat ırım malzemesini getirebilmeleri için 
döviz tahsis imkanları  ara ş tı rı lmaktad ı r. 

d) Ithal ihtiyac ı n ı  ikame edecek 
mallara vergi iadesi veya vergi muafiye-
ti usullerinden hangilerinin ve ne şekilde 
uygulanaca ğı  hakk ı nda çal ış malar yat ı -
rımları  ve ihracat ı  geli ş tirme ve te şvik 
bürosu taraf ından yap ı lmaktad ı r. 

e) Ihracat ı  geliş tirme ve te şvik fo-
nu'ndan ihracatç ı larla birlikte, yurt d ı -
şı nda iş  alacak Türk müte şebbisleri de 
yararlanacakt ır. Bunlar ı n yurt d ışı ndaki 
tanı tma ve ilk yerle ş me faaliyetlerine yar-
dı mc ı  olmak üzere bu fondan kredi aç ı la-
bilecektir. 
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Çekoslovakya 
Dış  Ticareti 
ve Brno Fuar ı  

Dr. Mahmut UÇAR 
İ stanbul Ticaret Odas ı  Etüd ve 

Ara ş t ı rma Uzman ı  

Çekoslovakya iktisad ına bir göz ata-
cak olursak çok geli ş miş  bir imalat en-
düstrisi yan ında tabii kaynaklar k ı tl ığı -
nın ve ihtiyac ı  karşı lamayan g ı da madde-
leri üretiminin bulundu ğunu müş ahede e-
deriz. Bundan dolay ı  bu memlekette d ış  
ticaret büyük ehemmiyeti haizdir. Çekos-
lovak D ış  Ticareti ş öyle bir seyir takip 
etmi ş tir: Devletin kurulmas ından sonra 
değ iş ik yönlü bir ticaret politikas ı  tat-
bike ba ş land ı . 1920 seneleri civar ı nda em-
tia alış  veriş i devaml ı  olarak artt ı  ve 1929 
y ı l ı nda dış  ticaret hacmi en yüksek se-
viyesini buldu. Müteakip kriz senelerinde 
hacim geriledi 1943 y ı lında 1929 y ı l ı  hac-
minin % 29 na ancak eri ş ebildi. Harp 
öncesi zamanlar ında Çekoslovak ithalat ı -
n ı n ana fasl ın ı  hammaddeler te ş kil edi-
yordu. Ihracatta ise birinci s ı rada g ı da 
maddeleri haricindeki maddeler geliyor-
du. 1938 y ı lına kadar Çekoslovak d ış  ti-
caretinde Almanya ve Avusturya belirli 
bir rol oynad ı lar. Diğer devletler s ı rasiy- 

le A.B.D., İ ngiltere, Romanya, Fransa, Yu-
goslavya, Hollanda, Isveç ve İ sviçre idi. 
1948 y ı l ı ndanberi üretim ve tüketim bü-
yük bir sür'atle devaml ı  olarak artt ı . Ik-
tisatta 'bünye itibariyle de ğ iş meler vu-
kuu buldu ve verim harp öncesi duru-
muna eri ş ti. Hal böyle iken Sosyal En-
düstrile ş me politikas ı  tatbike ba ş lan ı ldı  
ve böylece umumi endüstrinin verim ar-
t ışı  sağ land ı . Birinci s ırada hususiyle 
ağı r makine imalini öngören a ğı r endüs-
trinin geli ş tirilmesi yer ald ı . Esasl ı  değ i-
ş iklik olarak 1948 y ı lında dış  ticaretin 
sosyalle ş tirilmesini söyliyebiliriz. Bunun-
la d ış  ticaret ve beynelmilel transport 
devlet organizasyonuna ba ğ lanmış  oldu. 
Bu yeni durum şu ş ekilde karakterize 
edilebilir: Çekoslovakya'n ın ticaret politi-
kas ı  iktisaden yeni tanzim ş ekline uydu-
ruldu. D ış  ticaretin bünyesi sosyal mem-
leketlerin endüstrile ş me ihtiyaçlar ına gö-
re ayarland ı  ki bununla makinalar ve ma-
kinal ı  tesisler ihracat ı n ı n k ıymetlendiril- 
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mesi tecrübe edildi. D ış  ticarette harp. 
öncesi dalgalanmalara kar şı lık 1948-1967 
yı lları  aras ında istikrarl ı  bir yükselme 
kaydedildi. D ış  ticaret hacmi miktar iti-
bariyle 1948 den 1967'e kadar 6 misline 
çıkt ı . Bilhassa makina endüstrisi mamül-
leri ihracat ı  ehemmiyetli derecede yük-
seldi. Harpten önce Genel ihracattaki 
yeri % 6 oran ında olan makina endüstri-
si mamûlleri (makinalar, makinal ı  tesis-
ler ve aletler) 1948 y ılında % 20 oran ına 
ve 1965 yı lında da % 49 oran ına yüksel-
di. Nüfusu dünya nüfusunun % 1 ne da-
hi ula ş am ıyan Çekoslovakya dünya ma-
kina istihsalinin %2 ni ve dünya makina 
ihracat ının da % 3 nü temin etmektedir. 

Çekoslovakya birçok bran ş larda ö-
nemli bir üretim ve ihracat memleketi-
dir. Bunları ; metal i ş lenmiş  makinalar, 
yakma motorlar ı , dizel tak ımları , çarkl ı  
romorkörler, textil makinalar ı , tek hafi], 
vas ı talar, ayakkab ı  ve dericilik makina-
ları , elektrikli lokomotifler ve di ğ erleri 
teşkil etmektedir. Bu memlekette ayr ıca 
üretim tesislerinin ve teknolojik kurulu ş -
ların komple ihracat ı  yap ı lmaktad ır. Bun-
lar aras ında; buhar ve su enerji tesisle-
rini, demirhaneleri, ş eker ve çimento fab-
rikaların', seramik, kimyevi ve g ı da mad-
deleri endüstrileri i ş letmelerini sayabi-
liriz. Hammadde, yak ı t ve yar ı mamü.l 
mal gruplarında en önemli ihracat mad-
deleri hadde mamûlleri, kok, maden kö-
mürü, kereste, seramik hammaddesi, cam 
ve ka-g'ı tt ı r. Tüketim maddelerinden ise 
ilk sıralarda cam e şya, seramik, mücev-
herat, ayakkab ı , textil e şya, müzik alet-
leri ve spor malzemeleri bulunmaktad ı r. 
Gı da maddelerinden ve içilecek madde-
lerden, dolayısiyle bu maddeler endüstri-
leri hammaddelerinden ş eker, biral ık ar-
pa, şerbetçi otu ve bira ihracat maddele-
rini te şkil etmektedirler. 

Çekoslovakya ithalat ının en önemli 
kalemleri yakacak ve hammaddelerdir. 
Memleket endüstrisinin geli ş tirilmesi ya- 

kacak, hammadde ve alet edavat ın büyük 

kı smının ithalini mucip kı lmaktad ı r. Çe-

koslovak dış  ticaretinin üzerinde geli ş ti-

ğ i temel ba ş ta Rusya'nın bulunduğu sos-
yalist devletlerle olan mü ş terek çal ış ma-

ya dayanmaktad ır. Zira Sovyet Rusya 
1967 yı lında Çekoslovak d ış  ticaretinde 

% 37 oran ı  ile ilk s ı ray ı  almaktad ı r. Ay-

nı  yı lda diğer sosyalist devletlerin- oran ı  
da % 37 yi bulmaktad ı r. Doğu Almanya 
% 12 ile ikinci gelmektedir. Di ğer sosya-
list devletler s ı rasiyle Polonya, Macaris-
tan, Romanya, Bulgaristan ve Yugoslav-
ya'd ı r. 

Çekoslovakya'n ın Batının endüstri 
devletleri ile ticaretindeki geli ş me harp-
ten sonraki ilk yıllarda pek müsait de ğ il-
di. Bu ticaret 1953 y ı lında genel d ış  ti-
carette % 5 oran ı  ile en dü şük seviyeye 
eriş ti. Bununla beraber 1967 y ı lına kadar 
bu oran % 19 a kadar yükseldi. Çekoslo-
vakya'n ın Bat ı  devletlerinden yapt ığı  it-
halkta birinci s ırada hammaddeler, me-
taller ve malzemeler bulunmaktad ır. Mu 
fas ıllar son y ı llarda bu devletlerden ya-
p ı lan genel Çekoslovak ithalat ının yarı sı  
kadarını  te şkil etmekteydiler. Buna mu-
kabil yüksek kaliteli makinalar ve ma-
kinal ı  tesisler ithalat ı  yükselmektedir. 
Ayrıca patent ve lisans haklar ı  ticareti 
de önem kazanmaktad ı r. Çekoslovakya'- 
n ın Bat ı  Devlelterine yapt ığı  ihracat 
maddelerinde ön s ı rayı  makinalar ve en-
düstri tüketim mallar ı  almaktadır. Bun-
lardan ba ş ka diğer önemli maddelerden 
baz ı  hammaddeler, yiyecek maddeleri ve 
zirai üyerim hususiyle şeker, ş erbetçi otu 
ve biral ık arpa s ıralanmaktad ı r. 

1953 yı lındanberi Çekoslovakya'n ın 
gelişmekte olan devletlerle yapt ığı  mal 
mübadelesi de artmaktad ı r. 1953 yı lında 
bu devletlerle olan d ış  ticaretinin genel 
dış  ticaretteki oran ı  % 2 iken, 1967 y ı lı n-
da bu oran % 8'e yükselmi ş tir. 

Netice olarak, bugün Çekoslovakya'- 
nın iktisadımn birçok kolu ile dünya pa- 
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zarlariyle s ı k ı dan s ı k ı ya bağ lanm ış  bu-
lunan ve teksifi olarak beynelmilel mal 
mübadelesinde yer alan bir endüstri dev-
leti olduğunu söyliyebiliriz. Çekoslovak 
ya 1966 yı l ında % 1,4 lük hissesi ile dün-
ya ticaretinde 15. inci s ı rayı  almaktad ı r. 
Avrupa devletleri aras ı nda ise 11. inci 
durumunda 1966 y ı l ı nda Çekoslovakya'- 
n ın Avrupa ticaretindeki hissesi % 2,4 
dür. Bugünkü Çekoslovakya'n ın dış  tica-
ret politikas ı , diğer bütün devletlerle mü-
savata ve her iki taraf ı n avantajlar ı n ı  
göz önünde tutan esaslara dayanan ikti-
sadi, ticari, ilmi ve teknik çal ış malar ı  yü-
rütmekdir. Yeterki bu devlete arzular ın ı  
gerçekle ş tirmekte f ırsat verilsin. Her ş eye 
mukabil Çekoslovakya Beynelmilel tica-
ret problemlerinin çözümünde ve sulha 
dayanan müş terek çal ış maların derinle ş ti-
rilmesinde bütün tedbirleri alma ğ a azimli 
gözükmektedir. 

talan aksamlar ı , muhtelif cins ka ğı t, de-
mir-çelik profiler, kur şun kalemler, kim-
yevi maddeler _ve ate ş  tuğ lalar' te şkil et-
mektedir. 

İhracat maddelerimizde ba ş ta tütün, 
pamuk ve krom cevheri olmak üzere pa-
muk tohumu küspesi, f ı nd ık, fı st ı k, ba-
lıklar, üzüm, deri ve tiftik ile antimuan 
ve borasit gibi madenler en önemlileri 
olarak s ıralanmaktad ır. 

Halen Çekoslovakya ile d ış  ticareti-
miz büyük bir ehemmiyeti haiz de ğ ildir. 
Fakat ticari münasebetlerimiz gün geç-
tikçe geli ş mektedir. Çekoslovakya'dan za-
man zaman ticaret hey'etleri memleketi-
mizi ziyaret etmekte, ilgili daireler ve i ş  
adamlanm ızla temaslarda bulunmakta-
d ı rlar. 

Memleketimiz mallar ını  tan ı tmak ga- 

Türkiye - Çekoslovakya D ış  Ticareti 
(100 TL. hesabiyle) 

1961 1962 1963 1964 1965 1966 
Ithalat 104.975 105.554 127.041 76.124 77.241 103.617 
İ hracat 91.127 82.736 87.108 65.986 101.461 96.420 

Fark — 	13.848 — 22.818 —39.933 — 12.138 + 24.220 — 	7.197 

Türkiye - Çekoslovakya D ış  Ticareti 

Memleketimizle Çekoslovakya aras ı n-
daki ticari ili ş kilerimiz Anlaş malı  Memle-
ketler kategorisinde ifa edilmekte ve her 
y ı l yenilenmektedir. A ş ağı da memleketi-
mizden Çekoslovakya'ya yap ı lan ihracat 
ve Çekoslovakya'dan Memleketimize ya-
p ı lan ithalat k ı ymetleri 1961-66 y ı llar ı  için 
gösterilmektedir. 

Ithalat ve ihracat ı mız y ı ldan y ı la ba-
z ı  ufak dalgalanmalar göstermekte ise de 
dış  ticaret hacmi ortalama olarak 190-200 
milyon lira civar ı nda bulunmaktad ır. It-
halat maddelerimizn en önemlilerini ma-
kinalar, makinal ı  aletler, jenaratörler, di-
zel ve benzin motörleri, kara nakit vas:-  

yesiyle ,- stanbul Ticaret Odas ı , Sanayi O-
das ı  ve Ticaret Borsas ın ı  mü ş tereken tem-
sil eden Fuar Karma Komitesi memleke-
timiz ad ına Çekoslovakya'da Beynelmilel 
Erno Fuar ı na i ş tirak etmektedir. Çekos-
lovakya'da zuhur eden hadiselerden dola-
y ı  fuar bu y ı l mutad aç ı lış  tarihinden bir 
hafta sonra 14 Eylül 1968 günü aç ı ldı  ve 
10 gün sonra 23. Eylül. 1968 günü kapan-
d ı . Fuara 33 devlete mensup 1300 firma 
kat ı ldı . Fuarlar umumiyet itibariyle fuar 
memleketinin ihracat ı nı  geli ş tirme vas ı -
tas ı  olmas ına mukabil Brno fuar ında ya-
banc ı  iş tirakçilere 140.000 m 2  lik fuar te ş -
hir sahas ı n ı n % 65 i tahsis edilmekle ü-
çüncü memleketler aras ında ticaretin ge-
liurı esi imkanları  sağ lanm ış  oldu. As ı l ga- 
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yesi endüstri makinalar ın ın te ş hiri olan 
fuarda çe ş itli devletlere mensup firmala-
r ın sanayi mamûlleri 12 grupta te ş hir e-
dildi. Doğu ve Bat ı  boklar ı  endüstri ma-
müllerinin yer ald ığı  Brno Fuarı m ziyaret 
tavsiyeyi ş ayandı r. 

Memlektimiz temsil eden Fuarlar 
Karma Komitesi pavyonu 150 m 2  lik sa-
hay ı  kapl ıyordu. Gayet güzel bir ş ekilde 
dekore edilen bölümde memleketimizin  

60 değ iş ik firmas ına ait mamüller te şhir 
edildi. Fuar kontenjan ı  dahilinde sat ış  
yap ı ldığı  gibi bu vesile ile baz ı  mallar ı mı -
z ı n ihrac ı na da bir kap ı  aç ı lmış  oluyordu. 

Memleketimizin en büyük iktisadi 
mes'elesi olan ihracat ı m ı zı  geli ş tirmek-
te mamûllerimizin tan ı t ı lmas ı= önemi 
çok büyüktür. Bu sebeple beynelmilel 
fuarlara i ş tiraklerimizin artt ı r ı lmasındaki 
faide itiraz kabul etmez bir gerçektir. 

— 33 — 

pe
cy

a



İ KT İ SAT 

Bizde Sosyalist 
Düzen Olabilirm ıi 

Osman ACAR 

Türkiye'de gelir da ğı t ı m ını  SOSYA - 
LIST esaslara göre düzenlemek konusun-
da son zamanlarda bir çok k ıp ı rdanma-
lar müş ahede edilmektedir. Ayd ı nlar ı m ı z 
bu mevzua e ğ ilmekte, siyasi partilerde 
istikâmet de ğ i ş iklikleri belirmekte, (orta. 
nın solu tabiri) popüler bir manâ kazan-
maktad ı r. 

Her sosyal bünye, (sosyal bir islâhat 
ele al ı ndığı nda) jiyice analiz edilmezse, 
sosyal envanter iyice belli olmazsa, yap ı -
lacak yenilik ve tedbirler kütleye mal edi-
lemezler ve rand ı manh neticeler vermez-
ler. Şu halde Türkiye'nin sosyal bünyesi-
ne bir göz atarak SOSYAL İ ST bir islâha-
tın imkanlar ı  ve tatbikat güçlüklerini be-
lirtmeğe çalış al ı m. 

A — Tarihi gerçekler ve miras 

1 — 300 senedir Avrupa'n ın iktisadi 
ve sosyal hamlelerinden geri 
kalm ış  memleketimizde okuma 
yazma bilmiyenlerin nispeti, o-
kumuş lar ı n çoğunun yar ı  kültür-
lü olmalar ı , büyük bir ac ı  ve ye-
tersizliktir. 

2 — Devlet mekanizmas ı n ı  ve dolay ı - 

s ıyla devleti temsil eden memur, 
mütegallibe, adalet tevzi eden ka 
dı  jandarma gibi elemanlar ın va 

tanda ş  ş uur ve idealinde yaratt ığı  
kötü tesir ve itimats ı zlık as ı rlar-
d ı r, köylüde, devlete ve ş ehirliye 
karşı  itimats ı zl ı k tohumlar ını  
ekmi ş tir. 

3 — Bu tesirler alt ı nda vatanda ş  bu 
gün (toplum şuurundan) yoksun-
dur. Gemisini kurtaran kaptan - 
dır, darb ı  meseli, toplum psikolo-
jimiz temsil etmektedir: 
Misal: Türkiye'de ortakl ık mües-
sesesi i ş letmekte, ortaklar daima 
birbirlerini aldatmaktad ırlar. 
Türkiye'de kooperatifçilik ilerle-
yememektedir ortaklar koopera 

tifin ilerlemesi için maddi mane-
vi yard ım edecek yerde koopera-
tif idarecilerini baltalarlar ve 
ş ahsi arzu menfaat ve istekleri-
ni daima kooperatiften üstün tu-
tarlar. 

4 — Ne köylü, ne ş ehirli oturduğu so-
kağa ve semtine hay ır getire• 
cek, onu güzelle ş tirecek tedbir• 
ler almaz ve yard ım etmezse ot, 
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talama vatanda şı n dünyas ı , ken-
di evinin içindedir, d ış  çevreye 
vereceğ i hiç bir şey yoktur. (Ba 

na ne) (neme laz ı m) felsefes ı , 
başkaları  için benmi çalış acağı m 
dü ş üncesi hâkimdir. Neticede; 
idealistler yard ım etmeyiz ve on-
lar ı  desteklemeyiz. Komün siya-
seti ve e ğ iliminde Türkiye bu 
kadar geridir. Halbuki ecdad ı m ı z 
EVKAF nam ı  alt ında dünyaya 
örnek te ş kil edecek te ş kiiatla ı  
kurmuş lard ı . Bugün bu te ş kilat 
dahi, pasif bir devlet dairesi ha 
lini almış tı r. 

5 — Ş ah ı slar ın birbirlerine itimad ı  
yoktur. Ticaret alan ı nda verilen 
sipariş ler sebepsiz iptal edilir, 
verilen sözler tutulmaz, Türkiye'-
de protesto edilen sanat nispet. 
Avrupa'n ın hiç bir memleketin-
de mevcut bulunmamaktad ı r. 
Kanun halen borçluyu himaye e-
der durumdad ır. Alacakl ı  daima 
mağdur olmakta ve senelerce u ğ  

ra ş maktadır. Ticari itibar ı  kay-
betme diye tüccarda bir korku 
mevcut de ğ ildir. Avrupa'da ise 
verilen bir imza, bir senet, na - 
mus sözü mahiyetini ta şı r ve bu- 

nu ihlal edenlerin cemiyet içinde 
yeri yoktur. 
Yukarı da zikredilen bütün husus-
lar cemiyetimizin sosyal düzeni 

ve bünyesindeki aksak noktalar ı  
belirtmektedir. 

B — Peder ş ahi aile düzeni 
Sosyal düzenin en mühim müesse-
selerinin ba şı nda aile gelir. Uzun a-
s ı rlard ır hatta Orta Asya'ya kadar 
c ıkan ananelerimize göre baban ı n ro-
lü önemli ve mutlakt ır. Gelenekleri-
ne a şı rı  derecede ba ğ lı  olan cemiye-
timize, yeni fikir, yeni davran ış  ve 
yeni sosyal doğma ve düsturlar ı  sok-
mak çok zor olup eski neslin temsil-
cisi olan baba taraf ından, inatç ı  ve 

cahil bir mukavemetle kar şı lanacak-
t ı r. Aile müessesesi sosyal hayat ın 
temeli olup fertlerin cemiyete kar şı  
güvensizlikler,i onlar ın aile bağ ları -
n ı  daha da kuvvetlendirmektedir. 

C — Nüfusumuzun % 80 ni hala köyler-
de oturmaktad ı r. Toprağa bağ l ı , sos-
yal arzu ve eğ itimi zay ıf, kültürel ve 
medeni ihtiyaçlar ı  idrak edemez du-
rumdad ı r. Ş ehirlerde i ş çi s ın ıfı  ola-
rak gurupla ş malar pek az olup, mah-
dut sanayi gurupla ş malar ı  yan ında 
hala mühim miktarda zanaat hayat ı  
mevcut olup usta ve ç ırak münase-
betleri devam etmektedir. Bu gibi 
geçmi ş e bağ l ı  müesseseler, şahsiye-
ti ezici ve y ıprat ı c ı  tesirlerde bulun-
maktad ır. Fert kabiliyet ve i ş güdüle-
rine uyarak kendi hayat ı n ı  ya ş ama-
maktad ı r. Usta ne derse, do ğ ru odur, 
fikri, bir lokma bir h ırka diye vas ı f-
land ırı lan ş ark felsefesine uygundur. 
Buraya kadar s ıraladığı m ız bu un- 

surlar memleketimizde arzu edilen sosya- 
lizm reformlar ı na engel olan ve onu kös- 
tekliyecek olan hususlard ı r. 

Buna kar şı  acaba ayni kültür seviye-

si vatanda şı n «özel te ş ebbüs» ve «kapita-

lizmin» kurallar ını  anlamas ına engel de-

ğ ilmidir? diye bir sual sorulabilir: 

Vatanda ş  özel te ş ebbüs ve kapitalizmi 

de anlam ıyor, fakat STATÜKOYU değ i ş -
tirmek için ondan yard ı m isteyece ğ iz. O-

nu yeni bir kurulu ş a yeni bir nizama al ış -

t ı raca ğı z. Bu nizam ı  anlamaz ve gereke-
ni yapmazsa onu cezaland ı rma yolunam ı  
gideceğ iz? 

a) Kültür seviyesi, vatanda şı n sosya-
lizm esaslar ını  anlamas ına mani-
dir. 

b) Devlete halen itimad ı  olmayan köy-
lü, tam merkezi, sosyalist bir hü-
kümete nas ı l itimat etsin? Devlet 
gene ayni devlet, ayni jandarma, 
ayni ş ehirli vergi fobisi içinde ola, 

 caktı r. 
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c) Kooperatifin dü ş ünceden yoksun ol 
mas ı , daimi bir dayan ış ma ve or-
takl ı k demek olan sosyalizmi kabul 
etmesine manidir. 

d) Kom şusuna itimat etmeyen va - 
tandaş a nas ı l birdenbire bütün va-
tanda ş lara itimat edip onlara ina-
nacaks ı n diyebilirsiniz. 

e) Peder ş ahi aile düzenini bozup, fert-
leri müstakil, kendi kendine karar 
alabilir ve toplumu aileden üstün 
gören insanlar haline nas ı l getire-
bilirsiniz? 
Kadı n ı n ailede değer ve önemini 
artt ı rma, müstakbel nesilleri olgun 
ve modern bir ş ekilde yeti ş tirecek, 
kad ını  ailede ön plana geçirme k ı -
sa zamanda nas ı l mümkün olabi-
lecektir. 

f) Sosyalizmin dayanağı  olan iş çi s ı -
nıfına gelince: Halen say ı s ı  az, hala 
kökü köye bağ l ı , iş çi s ını f ı  ş uurun-
dan uzak ve eğ itimi idraki çok za-
y ı ft ır. 
Bu hakikatlara parma ğı mız ı  bas-
t ı ktan sonra sosyalizmi biraz ince-
leyelim. 

Sosyalizm Nasıl Tatblk Edilmektedir 
a) Start Müsavat ı  Sağ lama. Hayata 

at ı lan gençlere, ayni seviye ve ş art-
larla, hayat mücadelesine at ı lma 
imkanlar ı  yaratma, eğ itimde mo-
dern bir inkilap yaratma, 

b) İş çiyi yaln ız eme ğ ini satan bir küt-
le değ il, fabrika ve i ş  yerinin ida-
resine fikir veren ve i ş tirak eden bir 
unsur haline getirme, 

c) Köylüyü uyand ı rma; eğ iterek çağ -
da ş  kültür seviyesine ç ı karma, top-
rak sahibi yaparak mahsulünü koo-
peratifler kanal ıyla pazarlama ve 
azami değ erlendirme yolar ın ı  te-
min etme, kollektif olarak traktör, 
hasat makinas ı , sulama teçhizatla-
r ı  elde etmesine ve kullanmas ı na 
zemin haz ırlama, 

d) Tüccarın mutavass ı t rolünü bir spe- 

külasyon hareketi hali (ç ı kararak, 
onu bir ta şı yı c ı , da ğı tı cı  ve hizmet 
iş letmesi haline getirmek laz ı md ı r. 

e) Serbest meslek mensubu, doktor, 
mühendis, jeolog, kimyager, eczac ı , 
kollektif iş letmeler, hastahane, in-
ş aat ş irketleri kurmalar ı nı  sağ la -

ma, 

FAKAT: sosyalist rejimin en mü-
him unsuru olan memuru, nas ı l islâh e-

dece ğ iz; Bakanl ık, umum müdürlük, Ikti-

sadi Devlet te ş ekkülü mensubu, koopera-
tif ı nemurunu, köy ö ğ retmenini, polisi, 
Belediye memurunu, Tapu memurunu, 
Toprak Mahsulleri Ofisinin mübaya me-
murunu, Tekel eksperini nas ıl eğ itecek 

ve nas ı l sosyalist idealine bağ lı  eleman-
lar haline getirece ğ iz. Devlet herkese i ş  
sağ layacak i ş inde emniyet ve devam ga-
rantisi verecek, hastal ık ve ihtiyarl ı k du-

rumlar ı nda vatanda ş a gereken her tür-
lü yard ı m yapacak hale getirme bir ele-
man meselesidir. 

Sosyalist Devlet Mekanizmas ı  vatan-
da şı n iş siz kalmas ını  önliyecek, aylak gez-
mesine mani olacak, ehliyetine göre hak-
ettiğ i ücreti almas ını  sağ l ıyacak, onun 
gelir seviyesini, fiat seviyesine uydura-
cak, çocuklar ına iyi bir tahsil vermesini 
temin edecek, oturaca ğı  meskeni temin 
etmek durumunda olmal ı dır. 

Pancar tart ı  memurunu, pamuk de-
netleme memurunu, ziraat mühendisini, 
Toprak Su i ş leri fen memurunu, Karayol-
ları  tamir ekibinde çal ış an mühendisi, 
bütün bunlar ı  nas ı l reform edece ğ iz? 

Dört as ırd ı r inhitat eden Osmanl ı  
devlet mekanizmas ı  neticesi, miras olarak 
bugün bize, köhne bir memur mekaniz-
mas ı , az geliri olan, yapt ığı  •iş ten zevk ve 
heceyan duym ıyan, bigâne, tembel, ve me-
kanizmas ın ın pasl ı  ve köhne taraflar ına 
karşı  nefsi müdafaa halinin do ğurduğu 
bir PASIF davran ış  içinde bulunan bir 
memur kütlesi b ırakmış t ır. 
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Üç çocuğu ile 450 T.L. ayl ı k kazanc ı  
ile yaş amağa çal ış an, eski devlet meka-
nizmas ının esiri olan bu tahsil ve kültü-
rü az olan vatanda ş tan ne beklemeye 
haddimiz var? Bu memurun devletin 
merkezi planlama unsurlar ı n ın çizece ğ i, 
istikamet ve yollar ı  tatbik etmekte men-
faati nedir? Manevi zevki nedir? O me-
mur amirinin sözünden ç ıkamaz, ş ahsi-
yetini ortaya koyacak davran ış ta buluna-
maz, inisyatif ve karar serbestisi yoktur. 
Ona mesuliyet vermemi ş izdir, o da (emi-
ri al ı r vazifemi yapar ım) prensibini be-
nimsemiş tir. 

Neticede, evet demektense, hay ır de-
mektedir; zira evet daima bir mesuliyet 
giyinmek demektir, (her evet) (bir iler-
leme) (bir hamledir). Evet'lerin bir so-
nucu bir neticesi vard ır. Bu netice, bu-
günkü sistemde, EVET, diyen memuru 
ürkütür ve mesuliyet alt ına sokar. Onun 
için HAYIR memurdan ilk alaca ğı mı z 
cevapt ı r. Türkiye devlet mekanizmas ı  
HAYIR'larla yürütülmektedir. 

Yukarı da Sosyalizm in tatbikinde, 
a) Start müsavat ı  sağ lamak ve e ğ itim 

inkilab ı  yapmak, 
b) İş çiyi yükseltmek ve kültür sahibi 

yapmak, ona mesuliyet vermek, 
c) Köylüyü uyand ırmak, kooperatif - 

le ş tirmek, 
d) Tüccar ı  kütle menfaati için çal ış -

t ırmak, 
e) Serbest meslek erbab ı n gurupla ş -

mas ı , diye yap ı lacak i ş leri s ı ralar-
ken bütün bu reformlar ın tatbik e- 

decek be şeri eleman ı n MEMUR ol-
duğunu belirtmek isteriz. Ş u halde 
Türkiye'nin sosyal inkilab ı  ME-

MUR s ın ı f ı n ın inkilabı  demektir. 

Bu s ı nı f ın bugünkü seviyesi, kötü ge-
lir seviyesi ve senelerin yaratt ığı  alış -
kanl ıklar zay ı f ş ahsiyetler, kifayetsiz 
tahsil ve görgü amire mutlak itaat, k ı s-
kançl ık ve hasat mekanizmas ı , nema la-
z ı mc ı hk gibi durumlar ı , memleket men-
faati ve yap ı lacak sosyal reform ve inki-
lâplarla, ne dereceye kadar ba ğda şı r bu-
nu anlamak ve realiteyi ç ı rı lç ı plak gös-
termek icap eder. 

Türkiye, bugün ilerleme ve sosyal 
hamle yapmaya haz ı r olabilmesi için, 
memur kadrolar ını  haz ırlama mecburiye-
ti içindedir. 

Sosyalizm için bu ideali anlam ış , 
hazmetmi ş , olgun ve bilgili elemanlara 
ihtiyaç vard ı r. Bu elemanlar vatan sat-
hına yay ı ldıkları  zaman, bütün idare 
mekanizmas ını  eksiksiz ve hatas ız iş lete-
cek mikdar ve seviyeye vard ı kları  an, 
Türkiye'de bir sosyalist nizama gidi ş  ola-
bilecektir. 

Şu halde, bu KADROYU temin ede-
cek çabaya g-xi şmeden ve ilerinin aya 
d ın, idealist idarecilerini yeti ş tirecek 
kültür kurumlar ı nı  tesis etmeden ve ge-
rekli asgari kadroyu yeti ş tirmeden, 
memleketimizde SOSYAL İ ST nizam kur-
ma çabas ı  bizi hüsran ve kötü neticele-
re sürükliyecektir. 
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Atatürkçülük 

ve Ba ğı ms ı zl ı k 

Orhan BULDAÇ 

Atatürk, her 10 Kas ımda Türk Mille-
tinin gönlünde kanayan bir özlem yara-
sı dır. O'nun nesli, yükselen yeni nesiller 
her 10 Kas ımda O'nu yeni ba ş tan ya ş a-
mak isterler. Duyarak ve anlayarak. 

Atatürk, Türk Ulusu için bir var 
olmak ve ya ş amak meselesidir. Türk Mil-
leti yok olman ın e ş iğ inden O'nun sağ -
lam elleri ile kurtulmuş  ve « İ kinci diri-
liş ini» O'nunla idrak etmi ş tir. Türk Mil-
letinin geçmi ş te unutulan medeni vas-
fı , kurduğu cumhuriyet ve ça ğ da ş  olmak 
yönünden yapt ığı  bir dizi devrimlerle 
atinin ufkunda yeniden bir güne ş  gibi 
parlam ış t ı r. 

En ümitsiz günlerde, en i ş lek kafa-
lar ın bile bula bula öne sürdükleri «Man-
da» ve «Himaye» formüllerine kar şı lık 
0, « İ stikl'al ve Hürriyet Yolunu» Millet 
için tek kurtulu ş  yolu olarak görmü ş , 
« İzzetinefis, haysiyet ve kabiliyetinin çok 
yüksek olduğuna inand ığı  Türk Milleti-
ne güvenerek ş erefle ya ş amak yolunda 
derhal güvendi ğ i milleti ile mücadeleye 
at ı lm ış t ı r. 

Atatürk milletine güvenen insand ı r. 
Bu güvençledir ki, zaferlerin en büyü ğü 
olan «Millet Zaferini» kazanm ış t ır. E-
kim 1919 da Amasya'da bir arkada şı na 
aynen ş unlar ı  söylemiş tir: «Böyle millet-
ten nas ı l ayr ı l ı rs ın? Bu palasparelerin i-
çinde peri ş an gördüğün insanlar yokmu? 
Onlarda öyle yürek, öyle cevher vard ır 
ki, olmaz ş ey. Çanakkale'yi kurtaran 
bunlard ı r. Kafkasya'da, Galiçya'da şura-
da burada arslanlar gib çarp ış an, mah-
rumiyete ald ı rmayan bunlard ı r.» 

Atatürk, milli mücadele sonunda 
Türk Milletine ş erefli ve haysiyetli ya ş a - 
mak yolunu açt ığı  gibi Esir ve Mazlum 
Milletler için de kurtulu ş  yolunu göster-
mi ş tir. Atatürk, milli mücadele süresin-
ce, kendi milleti ile beraber tüm esir ve 
sömürge ülkeaerinfin de sorumlulu ğunu 
üzerinde hissetmi ş tir. 1922 Temmuzunda 
bu konuda ş öyle diyordu: «Türkiye'nin 
bugünkü mücadelesi yaln ız kendi nam 
ve hesab ına olsayd ı , belki daha k ı sa, da-
ha az kanl ı  olur ve daha çabuk bitebilir-
di. Türkiye azim ve milli bir gayret sar-
fediyor. Çünkü, müdafaa etti ğ i bütün 
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mazlum milletlerin, bütün ş ark ın dava-
s ı dı r.» 

Y ı llar sonra, milli mücadele s ıras ı n-
da hissettiğ i bu sorumlulu ğ u şu ileri gö-
rüşü ile tamamlamış t ı r. «Bugün günün 
ağardığı nı  nas ı l görüyorsan, uzaktan, bü-
tün ş ark milletlerinin de uyan ış ların ı  
öyle görüyorum. İ stiklal ve hürriyetine 
kavuş acak olan çok karde ş  millet var-
dır. Onların yeniden doğuşu, şüphesiz ki 
terakkiye ve refaha müteveccih vuku 
bulacaktır. Bu milletler bütün güçlükle-
re ve bütün manilere ra ğmen muzaffer 
olacaklar ve kendilerini bekleyen istik-
bale ula şacaklard ı r. 

Müstemlekecilik ve emperyalizm yer 
yüzünden yok olacak ve yerlerine mil-
letler aras ında hiçbir renk, din ve ı rk 
fark ı  gözetmeyen yeni bir ahenk ve i ş -
birliğ i çağı  hakim olacakt ır.» 

t 
Atatürk, ça ğı na ışı k tutan ve ça ğı na 

niteleyen insand ır. Bu yönü O'nu yal-
n ız Türk Milletinin önderi olmaktan ç ı-
karm ış , özellikle tüm mazlum ülkelerin, 
barış sever ve antiemperyalist dünyan ın 
lideri haline getirmi ş tir. 

Y ı l 1923. Eski İ ngiltere Kral ı  Sekizin-
ci Edvard, velihat olarak Hindistan'a gi-
der. Genç prens top ve trampet sesleri 
aras ı nda seyahat etti ğ i harp gemisin -
den ayrı lır ve engin sömürgeleri Hindis-
tan'a ayak basar. Fakat ş aşı rmış t ır. Çün-
kü koca sömürgede kar şı lamaya be ş  on 
mihrace ve yeni hükümet erkâmndan 
başka kimse gelmemi ş tir. S ıra s ı ra geçti-
ğ i milyonluk ş ehirlerin sokaklar ı  bom-
boş tur. Evlerine çekilen halk pencereler-
den prensi nefretle gözetmektedir. Ingi-
liz Kral ı  be ş inci George'un genç o ğ lu 
prens Edvard halk ın bu alakas ızlığı na, 
bu saygı sızlığı na bir mana veremez ve 
babas ına yazd ığı  mektupla «Acaba, diye 
sorar. Bu, Gandi'nin tertipledi ğ i bir is-
tiskal gösterimisidir?» Babas ı  Beş inci 

George, «Hay ır, diye cevap verir. Bunun 
sebebini Mustafa Kemal'in açt ığı  istik- 
lal sava şı nda aramak daha do ğ ru olur». 

Hindli devlet adam ı , Gandi'nin sağ  
kolu Desai'nin o ğ lu anlat ıyor: «Mektep-
den her eve dönü şümde babam beni ya-
nı na çağı rı r ve ne öğ rendiğ imi sorard ı . 
Bende okudu ğum derslere dair kendisi-
ne malmat verirdim. O: -Bir insan s ı -
f at ı  ile bu derslerden faydalanmak la - 
zımdır derdi. Fakat bir Hintli s ıfat ıyla 
muhtaç olduğun en büyük ders, Türkiye'-
nin İ stiklal Sava şı  tarihdir. Ş imdi otur, 
onuda ben sana anlatay ım». 

Yı l 1938, 10 Kas ım. Bitmeyen sava ş  
ülkesi Vietnam'da halk mabetleri dol-
durmuş  matem ayini yap ıyor. Ne oldu? 
kim öldü? diye soruldu ğunda halk «Mus-
tafa Kemal ebediyete göçtü» diyor. 

Yakın yı llarda İngiliz Güyan' ına uğ -
rayan bir Türk gazetecisine bir yerli «Biz 
Türklerle dost hatta karde ş  say ı l ı r ız» di-
yor. Sebebi soruldu ğunda « İ stiklaline 
susamış  her Güyaml ı  Hı ristiyan siz Türk-
leri karde ş  sayar. Bizde, büyük Önderiniz 
Mustafa Kemal'in açt ığı  yoldan yürüyece-
ğ iz» der. 

Örnekleri ço ğaltmak kabil. Yak ın yı l-
lara kadar istiklal mücadelesi yapan her 
Cezayirli mücahidin koynunda Mustafa 
Kemal'in bir foto ğ raf ı  bulunduğunu ya-
banc ı  gazeteler yazm ış t ır. Beş  yıl önce 
Türkiye'yi ziyaret eden Tunus Cumhurba ş -
kanı  Say ı n Habib Burgiba Millet Mecli-
sinde yapt ığı  konuş mada «Biz mücadele-
mizi Mustafa Kemal'i ve Türk Kurtulu ş  
Sava şı n ı  örnek alarak ba ş ard ık.» demiş  - 
tir. 

Atatürk, Türk mücadelesi ile ülkeler 
aras ındaki münasebetler yönünden yeni 
bir devir açtığı  gibi yaptığı  devrimler ve 
tesbit ettik ülkelerle de istiklalini kazan-
mış  ülkelere yaş ama ve ça ğdaş  uygarlığ a 
ulaş ma yollarını  göstermi ş tir. 
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İ KT İ SAT 

Atatürk, Kurtulu ş  Sava şı nın bitimin -
de «As ı l sava ş  ş imdi ba ş l ıyor» diyerek, is-
tiklali ve hürriyeti kazanmak kadar, is-
tiklal ve hürriyeti muhafaza edecek ş art-
ların tahakkukunu da ayn ı  derecede ö-
nemli saydığı nı  ifade etmek istemi ş tir. 

Çağa uygun bir ya ş ama yöntemi ve 
çağ da ş  uygarlığ a ula ş mak hedefi tüm 
devrimlerin gerekçesi olmu ş tur. Cumhuri-
yet bunun için ilan edilmi ş , eğ itimde bir-
lik bunun için sağ lanmış , hilafet, tekke-
ler ve zaviyeler bu nedenle kald ı r ı lmış , 
kad ı n hakları , hukuk, dil ve kıyafet dev-
rimleri ve müsbet filmin rehberli ğ i hep bu 
nedenle gerçekle ş tirilmiş tir. Cumhuriyet-
çilik, bağı ms ızl ı k, laiklik, halkç ı l ı k, dev-
letçilik ve nihayet devrimcilik ilkeleri 
çağ da ş  uygarl ığ a giden yolda, zorumlu il-
keler olarak saptanm ış t ı r. 

Ataürkçülük, ba ğı ms ı zl ı k ve hürriye t 
için kurtulu ş  mücadelesi yapmak olduğ u 
kadar, ba ğı ms ızlığı  muhafaza içn ça ğda ş  

uygarlığ a ulaş mak zorunluluğunu ve ça ğ -
da ş  olma yolların ı  tutarl ı  bir ş ekilde gös-
teren bir fikir ve eylem olarak bellenme-
lidir. «Hürriyet ve istiklal benim karak-
terimdir» diyen Atatürk'ün yolu, ş erefli 
ve haysiyetli bir ya ş ama yoludur. Bu ne-
denle ancak onurlu insanlar ın ve ülkelerin 
dört elle sar ı lacağı  bir görüş tür. Atatürk-
çülük emperyalist ve komünist ak ı mlar 
karşı s ında, bir ulusal ya ş am ş eklidir. 

Aram ızdan ayr ı l ışı n ı n 30. y ı l dönü-
münde, aziz hat ı ras ı  önünde tazimle e ğ i-
lirken, say ı n İ smet Inönü'nün a ş ağı da yer 
alan co ş kun ifadelerini tekrardan kendi-
mizi alam ı yoruz. 

«Devletimizin banisi ve milletimizin 
fedakar, sad ı k hadimi, insanl ı k idealinin 
a şı k ve mümtaz simas ı ; 

Eş siz kahraman Atatürk. 

Vatan sana minnettard ı r.» 
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oo  BORU SANAYII A.S. 
İ STANBUL 

Tophane, Sakpazan Han Kat 8 Karaköy - İ stanbul 
Telefon : 49 00 03 Telgraf : BORUSAN - İ stanbul 

1968 YIL1 IMALAT PROGRAM! 

• SU VE GAZ BORULARI TSE 301-DIN 2440 a 
göre Galvanizli, Siyah ve Bitüm kaplamal ı  olarak 
1/2", 3/4", 1", 11/4", 11/2", 2", 2 1/2", 3", 4" 

• SULAMA BORULARI: 51. 63, 76, 89, 102 ve 
127 mm. çaplar ı nda 0.8-1.5 mm. et kal ı nl ığı nda. 

• PRES İZYON SORULAR TSE 302-DIN 2394 e 
göre 9, 13, 16, 19, 21, 25, 32, 38, 42, 48, 51, 
60, 76, 89, 100, 120, mm. çaplar ı nda ve 
0.8 - 2,5 mm. et kal ı nl ığı nda 

• PRES İ ZYON SORULAR : (So ğ uk çekilmi ş ): 
TSE 302 - DIN 2393 e göre 

• KAZAN SORULAR!: TSE 416-DIN 2458e göre 
51, 57, 63, 76. 83. 89. 95. 102, 108, 114. 127 mm. 
çaplar ı nda. 

• GENEL MAKSATLAR İ Ç İIN SORULAR : 
9-200 mm. çap ı nda, 0.8 - 5 mm. et kal ı nl ığı nda 

• ÖZEL MAKSATLAR İ Ç İ N SORULAR: Pas-
lanmaz çelikten. aluminyum ve sair metallerden 
mamul borular. 

• PROF İ L SORULAR: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde 
yap ı  elemanlar ı  profilleri. 

• AÇIK PROF İ LLER: Muhtelif ş ekil ve ölçülerde, 
kap ı  ve pencere kasalar ı , ile hafif çelik kons-
trüksyon profilleri. 

• SOĞ UK ÇEKME ÇEMBERL İ KLER ( Çe ş itli 
sanayi ihtiyac ı  çemberler, ambalaj çemberleri) 
Imalat normu DIN 1624 
Tolerans 	DIN 1544 e göre 

Kalite: St O, St 1, St 2, St 3 
Imalat ölçüleri : Geni ş lik 15 ila 400 mm. 

Kal ı nl ı k 0,3 ila 	3 mm. 

• GALVAN İZLEME İŞ LERI : S ı cak dald ı rma usu- 
lü ile boru, profil, so ğ utma bloku, tekne v.s. 
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Evinizi 
boyaman ı z 
için 
sanatkâr 
olman ın 
Bizum yok! 

Dyolux kullanman ı z kafi! 

SENTET İ K BOYA 

DYOLUX 
B İ R dqo MAMULUDOR 

Boya i ş i herkesin gözünde büyür. Oysa, bilhassa tatil günleri için çok 
güzel bir me ş gale ve eğ lencedir. Uygun boya bulundu ğu takdirde tabii... 
DYOLUX sizin boyan ı zd ır. Bo ş  vakitlerinde yapacak i ş i olmayan han ı mlar 
bile, DYOLUX sayesinde diledikleri e ş yay ı  veya sath ı  kolayl ı kla ve zevk-
le boyayabilirler. DYOLUX eli yormaz, çabuk kurur, f ırça izi b ırakmaz, 
parlakt ır. Boya yapan ı  dinlendirir, ne ş elendirir. DYOLUX kullan ınız. pe
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her üstün ba ş ar ı  
mükâfat ı n ı  

görür 

CBS 

ÇBS Plastik Boyalar ı  cazip pastel renkleri ve hiç 
bir zaman değ i ş meyen üstün kalitesi ile boya I ş le-
rinizde ba ş ar ı n ı z ı n anahtar ı  olacakt ı r. 
ÇBS plâstik boyalar ı  evinizde, büronuzda... has ı l ı  
bulundu ğ unuz her yerde duvarlar ı n ı za canl ı l ı k ru-
hunuza ferahl ı k verir. 

DAHA İ Y İ S1 YOKTUR 

ÇAVUŞ OĞ LU BOYA SANAYII 
Karaköy, FermenacIler 55-58 İ stanbul 49 87 10 (Dört Hat) 
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DÜNYADA EN ÇOK SATILAN 
ÇAMASIR MAKINESI 

idata ş  Ticaret A.Ş . Halaskârgazi Cad. 133 
Pangalt ı  - İ stanbul Tel : 47 44 30, 

Moran Reklam: 2636 
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Arçelik piyasada mevcut on be ş e yak ın markan ı n 
toplamından fazla sat ılan tek markad ır 

ARCEILİ IIC 
Hergün dünden ilerde 

Yeni Ajans: 6105 
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!TEKELI  

buzbag 
trakya 
ürgüp 
Barbaros 
narbag 

Ş ARAP 
SANAYINDE 

Basın : 60221 
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